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ÚVODNÍK

Píšu ještě celá vyklepaná z dvouhodinového zápasu s po-
čítačem, kdy jsem se  nedokázala dostat přes právě probí-
hající aktualizaci, kterou jsem večer předtím sama povolila. 

Až s pomocí mého ochotného a trpělivého zetě se podařilo 
resetování a mohla jsem se pustit do práce.  
Nebudu popisovat veškeré detaily, jisté ale je, že kdybych 
znala svá hesla, která počítač požadoval, ušetřila bych čas 
a nervy. Snad konečně poslechnu průběžné dobré rady a za-
ložím si deníček s potřebnými údaji, které mám zatím po-
různu načmárané ve starých diářích. Ach jo… 

Před sebou máte, milí čtenáři, prosincové číslo měsíčníku, 
poslední v  tomto roce. Probíhá Advent, Vánoce jsou 
na  dosah a  většina z  vás už má nejspíš dárky pro blízké 
pohromadě. 

Kdo je ale teprve vymýšlí, pro toho máme tip! 
Vstupenky na  některý z  pořadů chystaných kulturním 

centrem, které už jsou v předprodeji. 
Například v  půli ledna vystoupí v NKC stále vitální Petra 

Janů s kapelou Amsterdam.  
Na konci měsíce zase přijede se zájezdovým představením 

PRACHY!!! pražské Divadlo Palace. Hrají v  něm naši nej-
populárnější herci jako je Ondřej Vetchý, Vanda Hybnerová 
a další. 

Kulturní centrum se letos překonávalo v nabídce kvalitních 
programů a  stejný trend chce udržet. Namátkou jen 
z  podzimu připomenu koncert skupiny Olympic, Čtyři 
dohody s  Jaroslavem Duškem, skvělou vernisáž fotografií 
Štěpána Hona či premiérový film Spolu, jehož promítání 
a následné besedy se zúčastnili tvůrci i herci.  

Je patrné, že snahou pracovnic ‚kácéčka‘ je obsáhnout 
všechny věkové kategorie i  vkus návštěvníků a  nabízet co 
nejnovější, případně starší, stále populární pořady. 

Rubrika Téma se tentokrát věnuje představení dosavadního 
zastupitele a nového místostarosty Michala Büntera. Jeví se, 
že nově vytvořená pozice druhého místostarosty po  pod-
zimních komunálních volbách je dobrým krokem. Pan 
Bünter je sportovec tělem i  duší a  jistě se  zaslouží o  ještě 
větší rozkvět zdejších sportovních aktivit. 

V  rubrikách Informace pro občany a  Kultura přinášíme 
pozvánky na  většinou již tradiční předvánoční a  vánoční 
akce. Od  prodeje kaprů a  oblíbeného jarmarku s  tvořivými 
dílnami, po  výčet mší svatých v  kostele, adventní koncert 
nebo vánoční tvoření v muzeu.  

Za  zmínku jistě stojí výstava ozdob a  betlémů v Městské 
galerii V. Olivy, kde bude k  vidění i  dřevěný betlém, který 
stával na náměstí. 

Rubrika Vaříme zdravě je v  prosincovém měsíčníku na-
posled. Paní Ivana Pedálová končí z  osobních důvodů 
s příspěvky a pokud se nenajde někdo další, kdo by ji chtěl 
následovat, bude časopis od nového roku bez receptů. Moc 
ráda jsem její texty četla a  i když jsem snad žádný z  jejích 
podrobných návodů, především z pohodlnosti a lpění na sta-
rých návycích, nevyzkoušela, budou mi chybět. 

Milí čtenáři, za redakci měsíčníku přeji všem co nejkrásněji 
prožité vánoční svátky a zdraví a pohodu v příštím roce! 
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Schválení rozpočtu ZŠ 
Na prvním zasedání po  svém zvolení se  rada města 

nejdříve zabývala návrhem městského rozpočtu na  příští 
rok. Projednala a  schválila také rozpočet Základní školy 
a mateřské školy v NS na rok 2023. 

Schválení nových objednávek prací 
na dokončení hasičárny 

Vzhledem k tomu, že společnost ACG-Real s. r. o., která vy-
hrála veřejnou soutěž na  rekonstrukci hasičské zbrojnice, 
stavbu nedokončila, neboť se  dostala do  insolvence, rada 
města schválila objednávku některých prací u Mikrochladiče 
Praha, s. r. o. (ocelová konstrukce markýzy, zábradlí do 1. NP 

v přístavbě, světlovod s požární odolností) za 470  tisíc ko-
run, u Prokryl stav s. r. o. (elektrikářské práce) za 80 tisíc ko-
run a u TECHO - Střechy s. r. o. (klempířské konstrukce mar-
kýzy a terasy přístavby, dokončení hromosvodů a okapů) za 
277 tisíc korun. 

Na to navazuje i nový chodník před zbrojnicí, který zhotoví 
PROXMI s. r. o. za 846 tisíc korun. 

Nová opona do NKC 
Rada města odsouhlasila zakoupení nové opony do  No-

vostrašeckého kulturního centra za 175  tisíc korun od spo-
lečnosti Divadelní služby Plzeň s. r. o. 

Jiří Tláskal

Vybráno z 1. zasedání rady města ze dne 31. října

Vybráno z 2. zasedání rady města ze dne 14. listopadu
Projednání reklamací vadných rekonstrukcí 
podlah v ZŠ 

Rada města vedle projednání bodů souvisejících s prosin-
covým zasedáním zastupitelstva města projednala záležitost 
reklamací podlahy v tělocvičně a podlahy ve 3. patře základ-
ní školy. 
 Reklamace zhotovitel stavby a. s. Zlínstav odmítl především 
s  argumentací, že projektová dokumentace byla chybná. 
Město má k  dispozici několik znaleckých posudků zavr-
šených revizním Vysokého učení technického v Brně, tedy 
jedné z konečných znaleckých kapacit.  
Město si nechalo vypracovat dvě právní posouzení pro 
případ soudního vymáhání reklamace. Pro nejednoznačnost 
důkazních materiálů a  soudních posudků obě právní firmy, 
ADVIA Praha a  Bold Advokáti s.  r.  o., Praha se  shodně 
vyjádřily, že případné podání žaloby vůči projektantovi 
i  zhotoviteli u obou vadných plnění by bylo svázáno s  vy-
sokou mírou rizika neúspěchu.  
Vzhledem k tomu, že dosažení faktického odstranění vad je 
velmi omezené a  vedení těchto soudních sporů bude tím 
pádem ekonomicky buď zcela ztrátové nebo nesrovnatelné 

s možným dosaženým výsledkem, rada města od  soudního 
vymáhání odstranění vad z objektivních důvodů upustila.  
Až nastane nutnost výměny povrchu podlahy v  tělocvičně 
vzhledem k  její životnosti, bude nutné se  znovu zabývat 
stavebně technickou otázkou podlahy. 

Projednání návrhu smlouvy na zajištění 
dopravní obslužnosti 

Rada města projednala návrh smlouvy předložené Středo-
českým krajem o  podílu města na  zajištění dopravní ob-
služnosti. Rada odmítla smlouvu uzavřít se  zpětnou 
platností pro rok 2022 a navrhla, aby kraj předložil případně 
návrh smlouvy na  rok 2023, kde se  odhaduje příspěvek 
města ve výši 321 214 Kč. 

Jmenování zástupců do školské rady 
Rada města jmenovala dva své zástupce do  školské rady, 

a to RNDr. Libuši Vosátkovou a Mgr. Alexandru Tůmovou. 

Jiří Tláskal

Vánoční jarmark s výtvarnými dílnami 

Na začátek adventu opět připravujeme vánoční jarmark s výtvarnými dílnami pro děti. 
Akce se bude konat ve foyer NKC v neděli 4. prosince od 13 do 17 hodin. 
Vstupné se neplatí. Platí se jen jednotlivé dílničky. 
Přijďte nasát vánoční atmosféru, vyzkoušet si zdobení perníčků, malování keramických ozdob, vytvoření andílka 
ze šišek nebo si nakoupit dárky pro své blízké. 
Těšíme se na vás. 

Ivana Rezková
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Město založilo sociální fond, jehož cílem je finančně pomoci 
rodičům, kteří si nemohou dovolit svým dětem pořídit běžné věci 
– brýle, pobyty v  lázních, léky či třeba jen zaplatit školní výlet. 
Všechny děti by totiž měly prožít hezké dětství, bez ohledu 
na to, v jak obtížné situaci se ocitla jejich rodina. 

Kdo může žádat? 
Žádat mohou rodiče nebo zákonní zástupci dětí do  do-

vršení 19  let věku. Podmínkou je, aby děti měly trvalé byd-
liště v Novém Strašecí. Fond je určený zejména pro rodiny, 
které jsou v obtížné situaci a bez podpory města by si danou 
péči, pomůcku či školní akci nemohly dovolit zaplatit. 

Na co lze žádat? 
Žádat je možné zejména na  zdravotní péči či pomůcky, 

které nepokrývá zdravotní pojištění. Mohou to být léky 
a  léčebné pomůcky, kompenzační pomůcky či léčebné 
pobyty. 

Lze žádat též o  příspěvek na  školní pomůcky, členství 
v kroužcích, na pobyt v táborech a na sportovní činnost. 

Fond přispívá i  na  účast na  školních výletech či jiných 
školních sportovních či vzdělávacích akcích, jako jsou třeba 
lyžařské výcviky. 

Jak žádat? 
Žádost je umístěná na  webu města, odkud je možné ji 

stáhnout a  vytisknout. K  vyzvednutí je také na městském 
úřadě. Vyplněnou žádost je třeba podat v městské podatelně, 
a  to buď osobně nebo poslat doporučeným dopisem či 
datovou schránkou. Obálka s žádostí bude označená  „Soci-
ální fond města Nové Strašecí pro děti a mladistvé“. 

Kdo a jak rozhoduje o přidělení příspěvku? 
Dvakrát ročně, tedy nejpozději do třiceti dnů po 31. květnu, 

respektive 30.  listopadu, se sejde poradní orgán fondu. Ten 
projde všechny žádosti a  doporučí radě, zda je podpořit. 
Pokud je žádáno o příspěvek týkající se zdravotní péče, může 
poradní orgán vyzvat ošetřujícího lékaře dítěte k vyjádření. 

A když bude žádost schválená? 
Pak město uzavře s  žadatelem smlouvu o poskytnutí pří-

spěvku a vyplatí mu peníze. 
Na žadateli pak bude včas dodat městu doklady o zaplacení 

péče, pomůcky či školní akce. 
Máte-li dotazy, zašlete je na adresu: 

 podatelna@novestraseci.cz, do předmětu napište „Sociální 
fond“.                                                                          

Karel Filip

Sociální fond pro děti a mladistvé – jak může pomoci? 

Prosinec v novostrašeckém 
kostele Narození Panny Marie 

Roráty – sobotní ranní mše svatá od 7 hodin při svíč-
kách s rorátními zpěvy – cca 25 min. /3., 10. a 17. 12./ 
Mikuláš v kostele – pondělí 5. 12. od 17 hodin 
Betlémské světlo – od 23.  12.  po  celé Vánoce – 
v Lurdské jeskyňce hned za  vchodem do kostela pod 
schody 
Štědrý den 24.  12. – mše od 20  hod. ve Mšeci, od 
22 hod. v NS a půlnoční v Lánech 
Vánoce – mše v NS 25. a 26. 12. od 9.30 hod., ve Mšeci 
25. 12. od 8 hod. 

Otevřený kostel k prohlídce Betléma  
25. a 26. 12. v době 14 -17 hod. 

Obnova manželských slibů při mši svaté  
v neděli 1. 1. od 9.30 hod. 
Více: https://farnostnovestraseci.cz/ 
Zveme vás na adventní i vánoční dění nejen v našem 
kostele. 

o. Martin Janata, farář 

mailto:podatelna@novestraseci.cz
https://farnostnovestraseci.cz/
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Sběr a  likvidaci odpadů stanoví v  našem městě plán 
odpadového hospodářství (POH), který je zpracováván 
na dobu 5 let a musí být v souladu s plánem kraje a ten zase 
s POH České republiky. 

Za odpady platí strašečtí občané ročně 600  Kč za  osobu 
a pohybujeme se v republikovém průměru. 

S  rostoucími výdaji se  vyrovnávají města a  obce podle 
svých podmínek a možností. 

Některé z nich již k navýšení poplatku přikročily. My zatím 
touto cestou jít nechceme, i  když v  budoucnu bude muset 
k podobnému opatření dojít zřejmě i v Novém Strašecí. 

Nicméně zatím se  město rozhodlo zvolit jinou cestu. Je 
těžká doba, zvyšují se poplatky za teplo, plyn, elektřinu a my 
v této době nechceme být asociální. 

Proto poplatek za  odpad zůstane ve  stejné výši i  v roce 
2023. 

Město rozšířilo otevírací dobu Sběrného dvora. Tím, že 
občané mají možnost odvést sem odpad, ušetří se  za 
velkoobjemové kontejnery. Tato služba byla totiž dost často 
zneužívána, protože mnozí obyvatele do kontejnerů vkládali 
odpad, který do  nich nepatří a město muselo platit vyšší 
částky za uložení odpadu. 
Provozní doba Sběrného dvora: 
Pondělí 9.00 -12.00 a 12.30 -18.00 hod. 
Úterý 9.00 – 14.00 hod. 
Středa 9.00 -12.00 a 12.30-18.00 hod. 
Čtvrtek 9.00 – 14.00 hod. 
Pátek 9.00 -12.00 a 12.30 -18.00 hod. 
Sobota (duben – listopad) 9.00 – 14.00 hod. 
Sobota (prosinec – březen ) 9.00 – 14.00 hod. - každá první 
sobota v měsíci 

Karel Filip

Podrobnosti dokončení rekonstrukce hasičské zbrojnice 

Poplatek za odpady se ve Strašecí zvyšovat nebude 

Zhotovitel spol. ACG-Real s. r. o. na stavbě „Rekonstrukce 
hasičské zbrojnice v  Novém Strašecí“ přerušil práce 
a na vlastní návrh požádal o zahájení řízení o insolvenci. 

Rada města proto v první polovině října rozhodla odstoupit 
od s ním uzavřené smlouvy o dílo. 

Po sérii jednání na stavbě se záměrem stavbu dokončit, byl 
zpracován soupis vad a nedodělků k odstranění a opatřeny 
cenové nabídky k dokončení stavby. 

Jednáno bylo se spol. Mikrochladiče Praha, s. r. o., která by 
měla dokončit ocelovou konstrukci markýzy, zábradlí do 1. 
NP v přístavbě a světlovod s požární odolností tamtéž. 

Elektrikářské práce na  markýze by měla dokončit spol. 
Prokryl stav s. r. o. 

Klempířské konstrukce – střechu markýzy včetně okapů 
zase spol. TECHO – Střechy s.  r.  o. Truhlářský podhled 
markýzy pak spol. FS Construction Servis s. r. o. 

Ve všech případech se  jedná o  poddodavatele původního 
zhotovitele spol. ACG-Real s.  r.  o., kdy dodávané části 
stavebního díla jsou rozpracovány a  budou dokončeny 

za  obdobných cenových podmínek jako pro původního 
generálního zhotovitele stavby. 

Se spol. DOMISTAV CZ a.  s., bylo projednáno odstranění 
vad a  nedodělků na  stavebních konstrukcích, a  to opravy 
dlažeb a  obkladů, opravy omítek, výmalby a  vad na  zdra-
votně technické instalaci. 

Městu se  také podařilo zajistit opravu čelní fasády 
do Palackého ul. po montáži kotevních prvků markýzy. 

Dokončení stavby přímou činností města umožní po pro-
vedení veškerých potřebných prací stavební akci ukončit, 
provést závěrečné vyúčtování stavby s  ACG Real s.  r.  o. 
i  celkové vyúčtování díla směrem k  dotačním orgánům 
a rozpočtu města. 

V neposlední řadě pak zajistit kolaudaci stavby. 
Pokud se podaří i s ohledem na klimatické podmínky pro-

vést všechny zamýšlené práce, dokončení stavby lze před-
pokládat v průběhu listopadu 2022. 

Karel Filip 

Udělejme radost dětem a seniorům na Strašeckém stromě přání! 
Na seznamu přání dětí ze zdejšího dětského domova a seniorů z Alma Mater ještě zůstává několik přání zatím 
nesplněných.  

Do čtvrtka 9. prosince trvá možnost ta zbývající doplnit tak, aby byli spokojení úplně všichni.  
Seznam přání je k dispozici v kanceláři NKC, na www.novestraseci.cz i na fb.  
Nezabalené dárečky označené jménem příjemce se shromažďují v kanceláři NKC. 
Předávání dárků dětem z dětského domova proběhne 21. prosince od 17 hod. v sále NKC. 
I když je nelehká doba, věříme, že se celý seznam podaří vyčerpat stejně jako v minulých třech letech.  

Lída Faflíková

http://www.novestraseci.cz
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V  těchto dnech obdrželo město výsledky měření hluku 
na dálnici D6 v úseku mezi exity 25 a 32, tedy mezi Novým 
Strašecím a sjezdem u Stochova. 

V  Novém Strašecí probíhalo měření 8.  6. 2022 po  dobu 
24  hodin na  třech místech, a  to u  rodinných domů v  ulici 
U Stadionu, ve Sportovní ul. a v ul. U Libeně. 

Tzv. výpočtových bodů u  zmíněných staveb bylo sedm. 
Měření jsou odlišná od těch, která zde proběhla v roce 2014, 
protože byl otevřen nový úsek dálnice D6  Nové Strašecí-
Řevničov a Řevničov obchvat. Auta zde nemusí zpomalovat 
a houstne tu i doprava. 

Jediné místo, kde se  hluk překračuje, je v  ul. Sportovní 
u SOU Nové Strašecí. V ostatních bodech je měření v normě, 
proto není možné prodloužit protihlukovou stěnu například 
směrem ku Praze, kde vyrostly v nedávné době nové domy. 

Toto prodloužení žádalo i  město. Bohužel zde není 
překračován hlukový limit a ŘSD (ředitelství silnic a dálnic) 
by nedostalo finance od  SFŽP (státní fond životního 
prostředí). ŘSD by mělo do  tří let postavit u  SOU pro-
tihlukovou stěnu v úseku před úrovní ulice Mšecká východ-
ním směrem před SOU.  
 Zvažovány jsou dvě varianty, a  to protihluková stěna 
o výšce 3 m a délce 145 m nebo variantně vysoká 4 m v délce 
120 m. Nyní řeší ŘSD společně s architekty, jakou variantu 
zvolit. Tato měření nejsou konečným řešením. 

S  dalšími úseky D6, které se  zde začnou stavět, bude 
houstnout provoz, a tak možná v budoucnu se protihlukové 
stěny dočkají i další úseky u Nového Strašecí. 

Karel Filip

U Nového Strašecí postaví ŘSD protihlukovou stěnu 

Zdejší sportovní areály vesměs vlastní město. Průběžně 
se stará o jejich provoz, údržbu i vybavení, které podle svých 
možností doplňuje. 

Příkladem je nedávné (listopad) pořízení dalšího nového 
kontejneru pro hokejbal Na  Kocourku, tentokrát se  soci-
álním zařízením, v ceně 480 tisíc korun. 

V  téže době také nechalo v  sektorech kolem tamního 
atletického oválu položit koberec s  umělým trávníkem 
v ceně 90 tisíc korun. Tato investice zajistí, že se bláto a jiné 
nečistoty na ovál už nenanosí a okolní povrch bude zelený 
i v zimě. 

Michal Bünter

Nové sociální zařízení a umělý trávník Na Kocourku 

Nový kontejner                                                                              Foto Michal Bünter

Umělý trávník u atletického oválu                                                Foto Michal Bünter 

Prodej kaprů 

Prodej vánočních kaprů ze sádek Zbiroh – Colloredo 
Mannsfeld v průjezdu v ulici Jiřího Šotky 232 
(Čelechovická, druhý dům vlevo směr Čelechovice). 

21. – 23. 12.   9 – 18 hodin 
         24. 12.   9 – do vyprodání zásob 
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POSEZOVÁ linka – Pomoc v nouzi
Od 17.  října 2022 je v provozu POSEZOVÁ linka – Pomoc 

v nouzi. 
Je možné zavolat na  dvě telefonní čísla: 607  045  999 a 

607  045  883 vždy v  pondělí a  ve  středu, 7 – 14  hodin. 
Případné dotazy, které nebude možné zodpovědět na místě, 
se  budou operátoři linky snažit zjistit a  odpovědět na  ně 
volajícímu v nejkratším možném termínu. 

POSEZ Nové Strašecí nabízí Linku pomoci 
v nouzi pro seniory a lidi se zdravotním 
postižením. 

Je velké množství problémů, které zasáhly v současné době 
naši společnost a  zejména naše seniory. Například ceny 
energií, a  to jak elektrické energie, tak i  plynu komplikují 
finanční situaci velkému počtu lidí. Pro mnohé je situace tak 
těžká, že žijí v  obavě, zda jim na zaplacení energií nebo 
jiných závazků vystačí finance. 

O  tom, zda máte nárok na  příspěvek na  bydlení, nebo 
na  jiné sociální dávky, nebo i s možnostmi, jak řešit vysoké 
ceny energií, se můžete dozvědět od operátorů POSEZOVÉ 
linky pomoc v  nouzi při Domově seniorů Nové Strašecí 
s účastí města Nové Strašecí a projektu Šance. 

Pomohou hledat řešení vašich starostí a obav. 
Poskytnou nebo případně sami vyhledají potřebné infor-

mace. 
V případě, že to bude situace vyžadovat, zprostředkují vám 

kontakt na další podpůrné skupiny. 

Pokud budete mít nárok na některou ze  sociálních dávek, 
pomohou vám s vyplněním žádosti. 

Všem volajícím zaručujeme individuální přístup, srozu-
mitelnost při vysvětlování a  objasňování jejich problémů 
a samozřejmě diskrétnost a mlčenlivost. 

Děkujeme, že budete linku pomoci v  nouzi využívat 
a za vaši důvěru. 

Miluše Jůnová, Domov seniorů Nové Strašecí
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Klub přátel dětských domovů ve  spolupráci s  Dětským 
domovem v Novém Strašecí uspořádal 20.  října od 17 hod. 
XII. ročník benefičního koncertu Děti dětem. 

V  jeho úvodu zazpívala zpěvačka Heidi Janků. Dalším 
hostem večera byla i zakladatelka této charitativní akce paní 
Jarmila Dolejšková, bývalá ředitelka Dětského domova 
v  Novém Strašecí. V  hlavním programu vystoupili žáci 
dětských domovů z  Tachova, Žatce, Sázavy a  místní žáci 
z Nového Strašecí. 

Nad celou akcí převzal záštitu také starosta města Karel 
Filip. 

Vstupné bylo dobrovolné, přičemž výtěžek ve  výši pa-
desát tisíc bude věnován dětem s  onkologickým one-
mocněním. 

Podvečerem provázel diváky moderátor Jiří Nikodým. 
Karel Filip 

Co nového v novostrašeckém Husově sboru?

Děti dětem

Taneční vystoupení                                                                          Foto Eva Mužíková

Na den sv. Václava a české státnosti 28. září připadla oslava 
členů sboru CČSH slavnostního potvrzení kněžského svěcení 
farářky Marie Molnár, duchovní Církve československé husitské 
v Novém Strašecí. 

Slavnost za  účasti biskupa pražské diecéze Dr. Davida 
Tonzara, vikářky berounského vikariátu Mgr. Růženy Adamové, 
zástupkyně diecézní rady farářky Mgr. Evy Mikulecké a dalších 
představitelů církve proběhla ve sboru CČSH ve Tmani, kde bylo 
dost místa pro všechny početné shromážděné. 

Farářka Mgr. Marie Molnár působí jako duchovní ve  sboru 
CČSH v  Novém Strašecí již třetím rokem. Nyní se  její pole 
působnosti rozšíří. 

Od října 2022 se změnily časy bohoslužeb 
Nyní se konají každou sudou sobotu od 11 hod. v Husově 

sboru v Novém Strašecí, Aloise Jiráska 432. 
Termíny v prosinci: 10. 12. v 11 hodin a na  Štědrý den 

24. 12. v 16 hodin. 
S osobními záležitostmi se můžete na farářku Marii Molnár 

obrátit během úředních hodin k osobním pohovorům na vý-
še uvedené adrese. 

Pohovory bez předem sjednaného termínu každou sudou 
sobotu od 12:30 do 14:00  hod. Další individuální termíny 
jsou možné po předchozí domluvě. 

Aktuality můžete sledovat na Facebooku: 
CČSH Nové Strašecí a na http://www.ccshpraha.cz.  
Kontakt: ccsh.n.straseci@email.cz 

Církev československá husitská je 
společenství otevřené celoročně všem 
generacím 

Začíná se Adventem, kdy se  sbor 21.  12.  rozezní písněmi 
a hudebními nástroji při tradičním adventním koncertu ZUŠ 
a  bude k  vidění betlém. O  Vánocích slavíme společně 

radostnou událost. Velikonoce jsou největší událostí církev-
ního roku. 

Na počátku léta vás tradičně ve  svátek mistra Jana Husa 
zveme na  hrad Krakovec na  odpolední poutní slavnostní 
bohoslužby. Na  památném hradu pobýval několik měsíců 
mistr Jan a  připravoval si zde svou obhajobu, kterou chtěl 
přednést na  koncilu v  Kostnici. Z  Krakovce pak mistr Jan 
odešel na  podzim roku 1414 přes Prahu do  Kostnice 
na jižním břehu jezera Bodensee, odkud se již nevrátil. 

Na konci léta se  k  začátku školního roku scházíme 
ve  velkém počtu na  pouti na  Sázavě, na  úpatí historicky 
významného kláštera. Zde se mohou děti m. j. těšit na hry 
a soutěže. 

Po celý rok pořádáme různá generační a zájmová setkávání 
a máme dost dobrých důvodů k oslavám a díkům, ovšem také 
příležitostí podělit se o své starosti. 

Nebuďte na svá trápení či radosti sami. 
Sdělená starost je poloviční starost a  sdělená radost je 

dvojnásobná radost. 
Přijďte mezi nás. Těším se na shledanou s vámi! 

Marie Molnár, farářka CČSH

Biskup pražské diecéze Dr. Davida Tonzar s novostrašeckou farářkou Marií 
Molnár během kněžského svěcení ve Tmani

http://www.ccshpraha.cz
mailto:ccsh.n.straseci@email.cz
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V pondělí 24.  října se v  sále NKC uskutečnilo představení 
Jaroslava Duška Čtyři dohody. 

Výtěžek ze  vstupného ve  výši 26  tisíc korun mi byl dle 
předchozí domluvy předán ve prospěch Nadačního fondu 
Umění doprovázet, jehož jsem zakladatelkou a dlouholetou 
ředitelkou. 

 Za tento vstřícný krok chci jménem našeho fondu ze srdce 
poděkovat Městu Nové Strašecí – Odboru kultury, sportu 
a rodinné politiky, velice si ho vážím. 

Podobných benefičních akcí totiž mnoho není. 

Hana Haráková 

Z policejního deníku

PODĚKOVÁNÍ pořadatelům

Zleva: Tereza Charvátová, Hana Haráková, Lenka Pelcová předávají dar   
                                                                                                            Foto Ivana Rezková

Dne 1. 10. hluboko po půlnoci přijali strážníci oznámení 
o  rušení nočního klidu ze  zahrádky u  hospody Na  Růžku. 
Na místě zjistili velmi hlasitě se loučící skupinku, která se ne 
a ne rozloučit. Strážníci jim trošičku pomohli a ‚pařiči‘ se ro-
zešli směrem do svých ulit. 

Dne 1. 10. se všestranní strážníci chopili koštěte. Lítat jim 
nešlo, a  tak raději začali uklízet rozbité sklo na  vozovce 
v  křižovatce ulic Karlovarská a  Jiřího Šotky. Během úklidu 
se  na místo dostavil nešika, co sklo rozbil i  s vlastní 
popelnicí a koštětem. Vyřešeno domluvou. 

Dne 3. 10. v dopoledních hodinách se na služebnu dosta-
vila novostrašecká rodina s oznámením o neznámém spiso-
vateli, který jim za stěrač vozidla strká ‚líbesbrífy‘ a vypouští 
pneumatiky.  
Majitel vozidla má prý už plíce vytrénované a znovu foukat 
pneu nemusí. Parkování má povolené od  majitele ne-
movitosti, před kterou vozidlo stojí. V  místě strážníci 
kontaktovali sousedy a budou zde provádět častější kontroly. 

Dne 3. 10. v odpoledních hodinách se skladatel erotických 
básní rozhodl provést autorskou recitaci. Jako posluchačky si 
vybral dvě 7leté dívky, kterým cestou z ul. Čsl. Armády až 
k poliklinice prezentoval své dílo.  
Nezájmem dívek se nenechal odradit a své počínání ukončil 
až u polikliniky, kam odbočil s  tím, že musí k  lékaři. Velký 
kamerový bratr recitátora zabral a celý incident byl předán 
OO PČR NS. 

Dne 5.  10.  v  dopoledních hodinách místní občan stráž-
níkům oznámil asi propíchnutí pneumatiky u  svého 
osobního vozidla, které nechal zaparkované před prodejnou 
Soukup. Muž měl podezření na  divoženku, se  kterou má 

osobní neshody. Velký bratr však v  době spáchání žádnou 
osobu u auta nezachytil. Kolo vozidla se zdálo být vypuštěné 
už v  čase před údajným činem. O  věci byl majitel 
vyrozuměn. 

Dne 6. 10. po poledni OD IOS PČR Praha požádal strážníky 
o prověření úniku plynu v  jednom z domů v Rakovnickém 
sídlišti. Strážníci pro jistotu připravili sirky, zapalovače 
a  šupajdili na místo. Bohužel si neškrtli, jelikož na místě 
se již nacházeli hasiči z HZS Stochov, kteří ohňostroj zkazili. 
Únik plynu byl nalezen a  přivolaní technici Pohotovosti – 
plyn závadu opravili. 

Dne 6.  10.  v  odpoledních hodinách se  na služebnu dos-
tavila poctivá nálezkyně mobilního telefonu. Nalezla ho 
u  školní jídelny. Strážníci – kluci zvídaví – odhalili dle 
volaných čísel maminku majitele a  ta se  následně pro 
telefon dostavila. Nálezkyni patří velké díky. 

Dne 7.  10.  v  dopoledních hodinách se  malý, černý, 
čtyřnohý a  štěkající ďáblík vyvlékl své majitelce z postroje 
a namířil si to rovnou pod kola osobního vozidla, a to v ul. 
ČSA. Naštěstí došlo u zlobivce jen k povrchovým poraněním 
zadních nohou. Pejsek byl po  domluvě předán veterinářce 
k ošetření a oba účastníci se dohodli, že na nehodě nesou 
stejnou vinu. Místo peněz na  pokutu se  podělí o  náklady 
na léčení mazlíka. 

Dne 7.  10.  v nočních hodinách se  vyhrotila situace mezi 
bývalými partnery. Po  telefonickém hovoru se  vystrašená 
žena obrátila na místní bodyguardy s obavou, že její bývalý 
přítel přijde do domu a vše rozmlátí. Na místě uvedla, že sice 
nebyl nikdy agresivní, ale po  telefonickém rozhovoru 
se  začala bát. Bývalému příteli znovu za  přítomnosti 
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bodyguardů zavolala a  on uvedl, že do  domu nepřijde. 
Vystrašené slabší pohlaví bylo poučeno, že pokud muž 
dorazí, má okamžitě volat. Dům byl strážníky během noci 
monitorován, ale žádná návštěva se nedostavila. 

Dne 7. 10. o půlnoci se  jeden mladík rozhodl kamarádovi 
ukázat, jaký je Bivoj. Vzal popelnici a prohodil ji skleněnou 
výlohou v  ul. ČSA. Celou show sledoval šmírák strážníků 
na  kamerách. Na místo vyslal spolubojovníky v městských 
uniformách a  ti mladíka i  s kámošem ztotožnili. Dostavila 
se  také hlídka OOP ČR NS, která si celou věc převzala jako 
podezření z  TČ. Strážníci provedli potřebnou technickou 
i  fyzickou podporu OOP ČR NS. Nepořádek následně 
pomohli odstranit hoši z SDH N. Strašecí. 

Dne 8.  10.  v  odpoledních hodinách našel místní občan 
‚dudající miminko‘ spinkat na  trávníku v  ul. Janáčkova. 
Strážníci na  místě zjistili, že miminko je ve  skutečnosti 
chrápající vousáč s  pěknou opičkou. Vousáče probrali, 
rozchodili a vyslali směrem k domovu, aby se po podařené 
oslavě dodadal a také možná i něco jiného… 

Dne 17. 10. v ranních hodinách si velitel ‚stáťáků‘ odskočil 
do  terénu. Strážníkům oznámil, že v OD  Lidl byl svědkem 
krádeže. Předal jim popis pachatele a  také vozidla, kterým 
z místa odjel. Velký bratr do svého centrálního mozku uložil 
potřebné kamerové záznamy a  výsledek na  sebe dlouho 
nenechal čekat. Informace byly předány OD  PČR N. S. 
V současné době by loupežníci měli být dopadeni. 

Dne 19. 10. ve večerních hodinách se na strážníky obrátila 
žena s  žádostí o  dohled při odchodu jejího agresivního 
přítele z  bytu, který ji měl fyzicky napadat. Při příchodu 
strážníků na místo měl panáček již zabaleno a při odchodu 
se choval jak beránek. Aby také ne při pohledu na ty vazby…, 
kluci městský jsou samá šlacha, sval a tvrdý výcvik. 

Dne 23.  10.  před půlnocí přijali strážníci oznámení 
vystrašené paní, která na základě SMS komunikace se svým 
mužem se o něj začala bát. Na schovku si strážníci hrají rádi, 
a protože ve  více lidech je to větší zábava, přizvali i kluky 
státní. Rozdalo se  foto hledaného muže a hra mohla začít. 
Hledači vyhráli, a  ještě před půlnocí muže zcela v pořádku 
našli. 

Dne 27. 10. v ranních hodinách si strážníci udělali exkurzi 
do  psychiatrické léčebny, ale pobyt si tam nikdo z  nich 
vyzkoušet nechtěl. Na exkurzi jeli na žádost místního lékaře 
jako doprovod jednoho stálého zákazníka, který se  do 
léčebny na  ozdravný pobyt rád vrací. Doprovod a  předání 
hosta dopadlo dobře a cesta proběhla bez problému. 

Dne 27.  10.  v dopoledních hodinách se dvě ‚juniorky" 
vydaly na lov hub. Lov je tak pohltil, že se 2x otočily a na-
jednou byly ztracené v  lese. Bohužel jejich ‚zánovní‘ Nokie 
3110 postrádají GPS, a  proto se  musely spolehnout jen 
na skvělou místní znalost strážníků.  
‚Juniorky‘ popsaly místo, kde se  nacházejí a  uvedly, že 
do  tmavého lesa vstoupily v obci Ruda. Strážníci ne po  ču-
chu, ale díky znalosti místního okolí okamžitě věděli, kam 
se pro dámy vydat. Obě ženy byly dovezeny do N.S. a bylo 
jim nabídnuto lékařské ošetření, které odmítly. 

Dne 27.  10.  v  odpoledních 
hodinách se naplnilo přísloví 
‚Pro dobrotu, na žebrotu‘. 

Hodný pan motorkář dal 
přednost paní na  přechodu. 
Vešla do  vozovky a  v tu sa-
mou dobu do  motorkáře 
zezadu narazilo osobní vozi-
dlo.  
Motorkář byl chtě nechtě 
postrčen vpřed a  tím došlo 
ke sražení paní na přechodu. 
Na místě se  nacházel člen SDH N.S., který spolu se  stráž-
níkem poskytli zraněné první pomoc. Na  místě byl dále 
usměrňován provoz pro přistání letecké záchranné služby. 
Do ukončení šetření SDN PČR Rakovník strážníci na místě 
usměrňovali dopravu. Zraněným přejeme brzké uzdravení. 

Dne 30. 10. oznámil strážníkům operátor MěKDS brutální 
napadení muže třemi osobami v  ul. Úzká. Díky posílené 
hlídce se  strážníkům a  operátorovi povedlo odhalit výtrž-
níky, kteří se ukrývali v osobním automobilu před budovou 
KC a  současně poskytnout poškozené osobě první pomoc 
s  následnou pomocí odbornou (přivolána na  místo RZP). 
Incident byl předán OD PČR NS. 

Stanislav Jahelka 
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Po zářijových komunálních volbách vykrystalizovala v měst-
ském zastupitelstvu nová pozice - druhý místostarosta. Dosud 
byl na  částečný úvazek jen jeden. Funkci vykonával Ing. Jan 
Bureš z  uskupení MPR-RPM, který v  ní pokračuje i  v tomto 
volebním období. 

Občas se  ozývaly hlasy, že tráví na městském úřadu pouze 
omezený počet dnů v  týdnu, což je vzhledem k důležitosti jeho 
postavení nežádoucí. 

To se nyní zásadně změní. 
Druhým místostarostou se na základě povolebních koaličních 

ujednání stal (taktéž na  částečný úvazek) dosavadní radní 
Michal Bünter z hnutí Nezávislí 2018. Obecní kasu to nezatíží, 
jeden plat pro uvolněného místostarostu se  jednoduše rozdělí 
na dva. 

Pan Bünter pracuje od roku 2016 jako nepedagogický pracov-
ník na strašecké ZŠ, bydlí v Pecínově, je ženatý a má dvě dcery 
ve věku 6 a 10  let. Život ve městě mu není lhostejný a  rád by 
dění v  něm pozitivně ovlivnil. Mezi jeho koníčky patří sport, 
práce kolem rodinného bazénu a v poslední době také soustru-
žení dřeva, nejčastěji do tvaru různých misek. 

Líbí se mu, že ze  špalku dřeva dokáže vyrobit něco hezkého 
a praktického. 

Jak se coby nový místostarosta cítíte? 
Velmi dobře. Nabídka funkce mě překvapila a potěšila. Je to 

pro mě výzva, které si moc vážím a  věřím, že nikoho 
nezklamu. 

Dva místostarosty má řada měst a obcí. Nic ojedinělého to 
není a už by se  tedy nemělo stát, že místostarosta nebude 
na úřadu k zastižení. Pojedeme s Honzou (Burešem) střídavě 
na  krátký a  dlouhý týden, takže denně bude jeden z  nás 
na úřadu fyzicky přítomný. Žádné odbíhání z drogerie nebo 
ze školy, jak předpovídala opozice, rozhodně nebude. 

Každý máme určenou svoji agendu, alespoň rámcově 
se  však budou překrývat. Chceme být vzájemně v  obraze, 
abychom případně dokázali zastoupit jeden druhého. 

Jakou oblastí veřejného života se budete zabývat? 
Vším, co patří ke sportu a činnostem s ním spojeným. Sport 

miluju v  jakékoliv podobě. Tenis, ping pong, badmington, 
fotbal, hokej, nohejbal… 

V mládí jsem kopal za Strašecí, teď sportuju už jen rekre-
ačně, v poslední době hraju převážně tenis. 

Naše koalice měla v programovém prohlášení záměr vybu-
dovat v areálu fotbalového hřiště skate park a in-line dráhu, 
moc rád bych ho zrealizoval. Jde o mladé a moderní sporty, 
pro které tady nemá mládež vyhrazený prostor. 

„Skejťáci“ skáčou z nouze po obrubnících, ničí je a lidé hu-
bují. Bruslí se po chodnících. 

Jakýsi projekt z minulosti na  radnici je, nechal jsem si ho 
vytáhnout a možná z  něho něco převezmeme. Počítal ale 
s umístěním skate dráhy blízko tenisových kurtů, což není 
kvůli hluku ideální. Větší smysl mi dává vybudovat ji vedle 
hřiště směrem k dálnici, kde nikoho nebude rušit. Konkrétní 
plán už mám v hlavě. 

A ta in-line dráha? 
To je prostor pro ježdění na kolečkových bruslích a lyžích, 

jak asi všichni vědí. Zatím se bruslí například až ve Stochově. 
Mám vizi in-line oválku kolem 700 m velkého u fotbalového 
hřiště. Kdyby se  využily i  další přilehlé městské pozemky, 
mohl by být ještě větší. 

Dráha musí být rozmanitě členitá co do zatáček a profilu 
povrchu tak, aby ji mohly využívat třeba i maminky s  ko-
čárky a dalo se po ní dojet až k bufetu s občerstvením. 

V nejbližší době nainstalujeme do areálu také pár herních 
prvků pro malé děti. 

Co otevírací doba a vstupné? 
Přístup do  areálu by neměl být časově omezený a  vstup 

určitě zdarma. Vlastníkem je město, které se  postará 
o údržbu i provoz. 

Z fotbalového hřiště vznikne multisportovní areál. 
To je můj sen. Že k pumptrackové dráze přibudou další. 

Strašecí má nově druhého místostarostu

 Letošní rodinná dovolená v Egyptě                                       Foto archiv M. Büntera

Vlastnoručně vyrobené misky                                                 Foto archiv M. Büntera
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Na místě je veřejnosti k  dispozici funkční zázemí včetně 
WC, sprch a  šaten. V minulých letech byl zrekonstruovaný 
stávající kiosek na  skvěle fungující bufet s  výborným ob-
čerstvením, což je zásluha manželů Musilových. 

Jedinou nevýhodu vidím asi v  tom, že pro některé občany 
to může být zdánlivě daleko. 

Z Pecínova na druhém konci města mi to ale na kole netrvá 
ani 10 minut, takže nic hrozného. 

Máte v plánu budovat ve Strašecí ještě další sportoviště? 
Pokud vím, je takový záměr v Rakovnickém sídlišti, kde je 

zatím jen jakýsi letitý asfaltový plácek. V  Texasu už nové 
krásné hřiště vzniklo, bohužel je tam často úplně prázdno. 

Město se  v  minulých letech svým sportovním areálům 
docela hodně věnovalo. Pořídilo třeba stopovačku na tvorbu 
běžecké stopy, na  Kocourek nedávno zakoupilo zametací 

stroj na  odstraňování oddrolených granulí z  venkovního 
umělého povrchu, zrekonstruovalo tam tribunu a  umístilo 
úžasně dlouhou klouzačku. Nejexponovanější kusy 
přírodního trávníku u atletického oválu se nahradily umělou 
trávou. Podpora sportování městem je kontinuální. 

Věříte, že zdejší společnost osobně trochu rozhýbete? 
Rád bych. Když jsme my byli mladí, pomalu každou pře-

stávku jsme ve  školní třídě nebo na  chodbě hráli fotbal 
s míčem ze stočených ponožek. Pro mě býval největší trest 
zákaz chození ven, to by s dnešními mladými ani nehnulo, 
naopak by to přivítali. 

Všichni tráví každou volnou chvíli na mobilu. U nás ve ško-
le by se  to dít nemělo, pan ředitel mobily zakázal, ale děti 
jsou vynalézavé. 

Jsou o tolik jiné než jste bývali vy? 
Co si pamatuju, moje generace uměla od  každého sportu 

něco, byli jsme všestrannější. Kopali jsme fotbal, přes lavičky 
se hrál nohejbal, pod nimi zase hokejbal, pořád jsme něco 
dělali. Nynější děti sportují stále méně, a  to mě trápí. Když 
už, věnují se výhradně jedinému sportu, ale třeba při vybí-
jené míč nechytí. 

Myslíte, že byste byli zamlada imunní vůči dnešním lá-
kadlům? 

Určitě nebyli. Ale vztah mladších dětí ke  sportu a přírodě 
i k užívání současných technologií výrazně ovlivňuje a vy-
tváří přístup rodičů. Samozřejmě také školy, v níž ale prů-
běžně probíhá osvěta a nabídky ke sportování.  
Bohužel se s velkým zájmem nesetkávají. 

Nevzdávám to. Mám nějaké nápady na  propagaci sportu 
u dětí, ale budu-li úspěšný, samozřejmě netuším. 

Vaše místostarostování ale nebude jen o sportu. 
Rád bych se  věnoval také investiční výstavbě. Už jako 

zastupitel jsem se zúčastňoval kontrolních dnů na stavbách 
a při rekonstrukcích. Baví mě architektura a stavebnictví. 

Počítám, že příští čtyři roky ve vedení města to bude další 
okruh mého působení. 

Nezbývá, než Michalu Bünterovi v jeho nové funkci popřát jen 
samé úspěchy. 

Lída Faflíková
 Tenis je oblíbeným sportem                                                  Foto archiv M. Büntera

Další hvězdou mířící do Strašecí je Ivo Šmoldas 

V úterý 6. prosince od 19 hod. vystoupí v NKC scénárista, překladatel, moderátor a básník Ivo Šmoldas v před-
stavení s názvem Krásný je život s humorem. 
Diváci se dočkají originálního vyprávění historek z vlastního života oblíbeného humoristy i jeho kolegů. 
Ivo Šmoldas je známý tím, že z každé, i dosti těžké situace, dokáže vykouzlit laskavý a úsměvný příběh, který pohladí, 
potěší a rozesměje. 
Vstupné 210 Kč. 

Lída Faflíková
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Poslední letošní předčítání pro děti ve věku 4 až 10 let chy-
stáme těsně před Vánoci – ve středu 21. prosince v 17 hod. 

Tentokrát půjde o ZASNĚŽENÉ ČTENÍ. 
Zaměříme se  na příběhy spojené se  zimou či zimním 

slunovratem. Budeme diskutovat, číst si, vyrábět vánoční 
ozdoby a na závěr se všichni zkoulujeme. 

Máme radost, že se našim setkáním s knížkami daří a jsou 
hojně navštěvovány. 

Děkujeme, vážíme si toho. 

Další projekt, který nám úplně přirozeně rozkvétá pod 
rukama, se  jmenuje BOOKSTART – S  KNÍŽKOU DO  ŽI-
VOTA. 

Dětské oddělení se  téměř každý pátek promění 
v „arénu“ malých budoucích čtenářů ve věku 0 až 3 roky, což 
naší knihovně nesmírně sluší. 

Pro větší zájem jsme program rozšířili na dvě lekce – vždy 
v 9 a  v 10  hod. Prosincová setkání proběhnou v  těchto 
termínech: 2., 9. a 16. 12. 2022. 

Pokaždé se  můžete těšit na  kratičkou (přibližně dvace-
timinutovou) tematickou lekci sestavenou z básniček, písni-
ček a říkanek. 

Děkujeme za  vaši přízeň v  roce 2022 a  těšíme se  na vás 
v roce příštím. 

Žofie Kabelková

Prosinec v knihovně

Tip od knihovnice – Smutek 
strážného anděla

Máte rádi poezii? 
Bývalý student našeho gymnázia Michal Beredzas je nejen 

výborný básník, ale i fotograf. Jeho fotografie zdobí stránky 
opravdu různoro-
dých básní. 
 Některé jsou váž-
né, jiné vám jistě 
vykouzlí i  úsměv 
na  tváři (Želví pr-
del). 
Sbírka s  názvem 
Smutek strážného 
anděla se opravdu 
povedla. 

Jitka Tomšů 

Vážení čtenáři měsíčníku, milí občané, 
všem upřímně přejeme co nejkrásnější svátky na-
plněné klidem, pohodou a vzájemnou láskou. 
V příštím roce se nám sice život nezjednoduší, 
vstupme však do něho s důvěrou a pozitivní myslí. 
Opakem totiž nezískáme vůbec nic.  
Především zdraví a spokojenost za Odbor kultury, 
sportu a rodinné politiky přeje 

Lenka Pelcová  
vedoucí
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Zveme všechny malé i  velké zpěváčky na  příjemně strá-
venou hodinku do knihovny. 

Sejdeme se  ve středu 7.  prosince v 18  hodin (určitě 
přijďte dříve, začínáme přesně!), abychom si společně 
v celém Česku v jednu chvíli zazpívali stejné koledy a prožili 
příjemný adventní čas. 

Vítány jsou všechny drobné hudební nástroje – triangly, 
zvonečky, chrastidla apod. 

Přijďte mezi nás!                                    

  Jitka Tomšů

Česko zpívá koledy

Vánoční prázdniny v knihovně

Milí čtenáři, 
chtěly bychom vám popřát příjemné, spokojené a poklidné 

Vánoce, prožité se  svými blízkými. Dětem přejeme pěkné 
prázdniny, hodně dárků od Ježíška a dospělým klid, pohodu 
a tolik vzácný čas, třeba i na pěknou knížku. 

 Knihovna bude mít také ‚prázdniny‘, od 23. 12.  do 
30.  12.  budeme mít zavřeno. Naposledy si tedy můžete 
půjčit knihy ve  středu 21.  prosince a  pak hned 2.  ledna 
2023 se na vás budeme těšit. 

Daniela, Jitka a Žofie, vaše knihovnice

Z nových knih
Životopisné 
Ennio Morricone a jeho filmový svět 

Detektivky a thrillery 
Bryndza, R. – Osudné svědectví 
Shepherd, C. – Vražda na hřišti 
Coben, H. – Říkejte mi Win 

Gibneyová, P. – Stará tajemství 
Niedl, F. – Plavba do nenávratna 
Sugg, Z. – Straky…ty budeš další! 
Maslen, A. – Temná hra 

Romány pro ženy 
Regnerová, H. – Chtěla jsem víc 

Lundbergová, S. – Jiné životy 

Historické romány 
Bauer, J. – Kdo chce zabít císaře 
Sepetys, R. – Musím tě zradit 

Jitka Tomšů
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V  úterý 13.  prosince uzavíráme přednáškový cyklus 
Historie Sudet. 

Poslední přednáškou s  názvem Historická rozhodnutí 
po  skončení 2.  světové války nás provede Doc. Mgr. et 
Mgr. Matěj Spurný, Ph.D. z Ústavu pro soudobé dějiny AV 
ČR. 

Dozvíme se, co znamenal odsun německého obyvatelstva 
z oblastí Sudet a jaké následky přineslo vylidnění pohraničí. 
Plán Národní obnovy nepřinesl očekávaný výsledek, a  tak 
postupně zanikaly zemědělské usedlosti, vesnice i  menší 
města. S nimi postupně zmizely kostely, hřbitovy, památky 
a  vše, co zbylo po  původním obyvatelstvu. Nově příchozí 
lidé nezůstávali v místech trvale, nevytvořil se hlubší vztah 
k  novému domovu, k  práci, ale ani styl kulturního života. 
Otazníky, jak zacelit ztráty, zůstaly mnoho let neřešené a v 
podstatě zůstávají dodnes. Jsou místa, kde se  lidé o určitou 
obnovu kulturní historie snaží, ale jsou i  taková, která 
nenávratně zakryl čas. 

Na co se můžete těšit v  jarním přednáškovém cyklu 
2023? 

Připravili jsme pro vás cyklus na  téma Vlny české emi-
grace, během kterého chceme posluchače seznámit 
s procesem emigrace českého obyvatelstva. 

Vždy tak, jak se  měnily ekonomické, politické či nábo-
ženské podmínky v zemi, reagovala určitá část obyvatelstva 
na danou složitou životní situaci emigrací. 
Často nebylo jiné volby a bylo velmi těžké vyrovnat se se 

změnou prostředí, ztrátou přátel nebo i rodiny. 
Na druhé straně hostitelské země příchodem emigrace 

nijak nestrádaly. Mnoho emigrantů dokázalo přinést hosti-
telské zemi výsledky své dobré práce, inspiraci a  nápady 
ve všech oborech lidské činnosti. 

Již nyní vás srdečně zveme na  první přednášku Volynští 
Češi na  Ukrajině, která se  uskuteční v  úterý 17.  ledna 
2023. Přednášet bude historička Mgr. Dagmar Martínková, 
Ph.D. 

Přednášky se  konají vždy v  úterý od 17 do 18.30  hodin 
v  přednáškovém sále muzea, vstupné na  jednotlivé před-
nášky je 40 Kč. 

Připravujeme: Vycházku s návštěvou Werichovy vily, náv-
štěvu Expozice České národní banky, vycházku na  téma 
historie a osobnosti Malostranského hřbitova. 

Všem členům klubu a  spřízněným duším přejeme krásný 
vánoční čas a pevné zdraví. 

Těšíme se na společná přátelská setkání. 
Věra Hrubešová

Chtěli byste obdarovat své blízké něčím netradičním? 
Co třeba plátěná taška, tričko, hrneček, zápisník nebo me-

dovina s keltskou hlavou? 
To nemá každý. 
Nebo máte raději knižní dárky? Třeba o  historii Nového 

Strašecí, o Rynholci, Džbánu či publikaci o  nálezu keltské 
hlavy? 

Nabízíme rovněž vonné františky, háčkované hračky, mine-
rální kameny, šperky všeho druhu… To vše a mnoho dalšího 
u nás v muzeu najdete. 

Přijďte si pro inspiraci, a můžete tak spojit příjemné s uži-
tečným. Nebo si chcete jen odpočinout od  všeho shonu 
a nasát vánoční atmosféru? 

V muzejní kavárně můžete posedět s přáteli u lahodné ká-
vy či čaje a přikusovat trubičky Gofre. 

Kavárna stejně jako muzeum bude uzavřena během 
vánočních svátků ve dnech 24. 12., 25. 12., 31. 12. 2022 a 
1. 1. 2023. 

V ostatní dny se na vás těšíme v rámci naší běžné otevírací 
doby – úterý až pátek od 8 do 16 hodin, v  sobotu od 9 do 
13 hodin a v neděli od 13 do 17 hodin. 

V pondělí je zavírací den. 
Na závěr roku dovolte, abychom vám popřáli poklidné 

prožití vánočních svátků v kruhu vašich blízkých a mnoho 
radostných a úspěšných dnů v nadcházejícím roce. 

Barbora Honzíková 
za muzejní kolektiv

Vánoční dárky z muzea

Klub cesty za poznáním

Plamínek přímo od Ježíška 

Před Vánoci si můžete doma společně připomenout narození Ježíše Krista prostřednictvím Betlémského světla. Tento 
plamínek odebraný z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě, představuje symbol 
míru, lásky, naděje a přátelství. Rozvoz světla zajišťují skauti a skautky z celého světa. 

Světlo z Betléma si můžete připálit u nás v muzeu ve dnech 22. a 23. prosince 2022 od 8 do 16 hodin a odnést 
si ho s sebou domů.
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Srdečně zveme na výstavu z názvem Zimní hrátky a  ra-
dovánky, kterou si můžete prohlédnout v  našem muzeu 
po celý prosinec. K dispozici vám je také vánoční fotopoint, 
jehož součástí bude i maketa iglú, kterou pro nás vyrobil pan 
Miroslav Honzajk z Ateliéru Sidusrepas. Fotografie můžete 
využít k rozeslání vánočních či novoročních přání. 

Samotná výstava je věnovaná oblíbeným zimním sportům 

Podívejme se nyní na nejstarší historii jednoho z nich 
– na bruslení. 

Podle archeologických nálezů se zdá, že lidé začali zdolávat 
zamrzlou vodní plochu již v  prehistorických dobách. První 
dochované brusle jsou kostěné a najdeme je v celé Evropě. 

Jeden z exemplářů již z historického období se nachází i v 
rakovnickém muzeu. 

Různé národy používaly k bruslení různé materiály podle 
lokality (například mroží kly nebo bambusové pruty). 

Velkou změnu přineslo použití železa. Velmi cenný exponát 
– starý více než 2000 let – pochází z Maďarska z oblasti jeze-
ra Balaton. V tamější kovolitecké dílně keltského řemeslníka 
se nalezly kovové brusle se zbytky dřeva. 

Bruslení se  později šířilo v  Evropě, především v  Nizo-
zemsku a  ve  Skandinávských zemích. S  popisem bruslení 
se setkáváme i v literatuře. 

Dozvídáme se, že k rozjetí se na kostěných bruslích, které 
neměly ostré hrany, bylo třeba použít hůl. Jiné prameny 
uvádějí, že bruslař používal jen jednu brusli. 

Ze 13. století známe z Nizozemska dřevěné brusle opatřené 
kovovým nožem. Změna ve  způsobu jízdy nastala, když 
se  želízko zasadilo vertikálně, brusle ostrou hranou řezala 
led, bruslař nepotřeboval hole, pohyb byl ovladatelnější 
a rychlejší. 

Zprávy o bruslení zanechal i pan Šašek z Bířkova. 
Jako člen mírového poselstva krále Jiřího z  Poděbrad 

navštívil roku 1465 řadu evropských zemí a měst, mimo jiné 
také Brusel: „Tam stálo dvaatřicet dvořanů krásně ustrojených. 
Stáli nejprve jako sochy, najednou pak, jak jim někdo dal 
znamení, se  vytrhli a  dali se  do běhu. To jste měli vidět, jak 
po  tom ledě lítali, že by jim sotva stačil nejrychlejší kůň. Sem 
tam se  kmitali, proplétali se  jako v  tanci, otáčeli se, rozběhli 
se  jako šipka a mžiknutím se  zase obrátili nebo kolem se pu-
stili…“ (A. Jirásek, Z Čech až na konec světa) 

Do českých zemí – nejprve do  šlechtických kruhů – 
se  železné brusle dostaly za  vlády Habsburků. Ví se, že 
počátkem roku 1610  se  na dvoře císaře Rudolfa II. konal 
karneval na  ledě. Ve  vyšších společenských kruzích bylo 
bruslení považováno za novinku a  společenskou záležitost, 
nikoliv za sportovní vyžití. 

Zajímavý postoj k  bruslení zaujal Jan Amos Komenský – 
tento pokrokový pedagog propagující tělesná cvičení v rámci 
školní výuky považoval bruslení za nebezpečné. 

Barbora Honzíková 

Sněhové kratochvíle s fotokoutkem

Axel Ender, Mladá dívka na zamrzlém jezeře, Norsko
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Přijměte také naše pozvání na  Adventní koncert, který 
proběhne v  sobotu 10. prosince 2022 od 17 hodin tradičně 
v kostele Narození Panny Marie v Novém Strašecí. 

Letos vystoupí pěvecký sbor HARMONIE Louny pod 
vedením Kateřiny Štolové. Jedná se  o  neziskové sdružení 
amatérských zpěváků, které vzniklo v roce 2007. HARMONIE 
má nyní 26 členů z Loun a okolí a v repertoáru má skladby 
z doby gotické až po současnost, skladby duchovní i světské, 
lidové i umělé. Připravuje i  tematické programy, jako např. 
úspěšné „Slavné scény z  českých oper“, „Ave Maria v  pěti 
stoletích“, „Hudba období romantismu“ nebo nový program 

„S HARMONIÍ na cestách“ poprvé uvedený v roce 2022. Sbor 
úzce spolupracuje s  Triem Cum amore a  dětským sborem 
CARMEN ze  ZUŠ Louny, ale i  s dalšími soubory a  sólisty. 
V  zahraničí sbor vystupoval v  bavorském Waldkirchenu, 
Freyungu a ve francouzském Veneux. 

V  průběhu koncertu zazní skladby od  Mozarta, Bacha, 
Adama Michny, Jurkoviče, ale třeba i oblíbená Ave Maria či 
Modlitba od  Ondřeje Brzobohatého. Myslím, že je na  co 
se  těšit. Děkujeme Městu Nové Strašecí a  Středočeskému 
kraji za finanční podporu této akce. 

Barbora Honzíková

Koncert v bývalé židovské synagoze 
Koncert v  rámci 2.  ročníku hudebního festivalu Rosa 

Bohemica s názvem Misterios del Amor podpořený městem 
Nové Strašecí přilákal poslední říjnovou sobotu návštěvníky 
z  řad místních i  hostí, kteří zcela zaplnili kapacitu bývalé 
novostrašecké synagogy. 

Program složený ze  sefardských písní plných emocí 
a jižanského temperamentu představil renomovaný hudební 
soubor Plaisirs de Musique, jehož uměleckým vedoucím je 
Jan Čižmář. 

Hlavní hvězdou večera byla zpěvačka Eliška Tesařová, která 
si svým podmanivým a srdečným projevem získala publikum 
a  za  doprovodu vynikajících kolegů přenesla všechny 
přítomné v  čase do  dávných dob sefardských Židů 
prostřednictvím jejich hudby. 

“V  těchto písních velmi vnímám hluboký a  smysluplný 
odkaz samotné lásky k  životu, kterou je potřeba roz-
dmýchávat a  stále znovu se  s  ní setkávat. I  přes pohnutý 
úděl židovského národa mi přijde, že tato láska k  životu je 
tam patrná, nehledě na to, jak těžké situace ten muž či žena 
zažívá. Ráda bych věnovala tento koncert samotné lásce 

k životu, ať tento oheň hoří v nás všech nehledě na situace“, 
řekla v úvodu zpěvačka. 

Vernisáž výstavy v Kaffce 
Dalším bodem sobotního večera byla vernisáž výstavy 

perokreseb Juraje Szedláka, který je autorem festivalového 
vizuálu a  pro letošní rok výtvarně ztvárnil všechna místa, 
kde se  festival Rosa Bohemica odehrával. Výstava bude 
k  vidění v  novostrašecké kavárně Kaffka až do Vánoc. Pro 
všechny přítomné bylo navíc připraveno pohoštění 
s přípitkem, kávou, nápoji a pečivem domácí výroby. 

Realizace jedné z  myšlenek organizátorů propojovat 
občany města, umělce, návštěvníky z  jiných lokalit i místní 
podnikatele, a  podporovat tak vytváření komunity lidí 
se  společnými zájmy byla právě v  Novém Strašecí zcela 
naplněna. Po přibližně hodinovém koncertě, který se ovšem 
protáhl, protože nadšené publikum si svým vytrvalým 
aplaudováním vyžádalo přídavek, a  asi další hodině 
příjemných a  přátelských hovorů u  dobrého jídla a  pití 
v  útulném prostředí kavárny, se  spokojení diváci rozešli 
a rozjeli do svých domovů. 

Gabriela Eibenová, Jan Soukup

Adventní koncert

Písně sefardských Židů v bývalé synagoze a vernisáž 
perokreseb

Z koncertu                                                                                                                                                                                                                                         Foto archiv souboru
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Petra Janů, Techtle Mechtle nebo Ondřej Vetchý pod 
stromeček

KULTURA

Vánoce se Čtyřlístkem

Těm, kteří si právě lámou hlavu s  vhodným vánočním 
dárkem, nabízíme výborné řešení. 

Vstupenky na představení do NKC! 
V  pondělí 16.  ledna 2023 od 19  hod. odehraje koncert 
čerstvá jubilantka Petra Janů s kapelou Amsterdam. 

Zpěvačku není nutné dlouze představovat, všichni ji znají, 
určitě je zárukou příjemně stráveného večera. 

V  předprodeji NKC jsou také lístky na  travesti show 
skupiny Techtle Mechtle revue v  úterý 7.  března 2023 
od 19 hod. 

Skupina čtyř kreativních pánů se předvedla ve Strašecí již 
několikrát a vždy s ohromným úspěchem. Tentokrát dorazí 
s  úplně novou divadelní show, muzikálovo-tanečním diva-

delním představením, ve  kterém za  jeden večer představí 
zhruba 80 kostýmů, propracované taneční choreografie 
a vtipné scénky z manželského života. 

Bombou mezi nabízenými pořady bude divadelní před-
stavení PRACHY!!! (autor Ray Coony) s Ondřejem Vetchým 
v  hlavní roli. I  ostatní postavy však ztvárňují známí čeští 
herci (Vanda Hybnerová, Michal Novotný, Sabina Laurinová), 
takže kvalita je zaručená. 

Komedii má v  repertoáru pražské divadlo Palace a v pon-
dělí 30. ledna ho uvidí i Strašečtí. 

Neváhejte, kupujte vstupenky, možná už v  lednu nebu-
dou!!!   Více informací poskytne Infocentrum NKC. 

Lída Faflíková

Čas adventu bývá tradičně nabitý mnoha krásnými akcemi. 
Věřím, že to nebude přehnané chlubení, ale patří mezi ně 

jistě i  kouzelné předvánoční setkání příznivců folkloru 
s  novostrašeckým folklorním souborem Čtyřlístek a  jeho 
hosty. 

Letos jimi budou děti z  Lístečku s  pořadem Bude zima, 
bude mráz. Chybět nebude ani kapelka Lístečku a  její 
báječná muzika. 

A  jaký program si pro posluchače letos nachystal 
Čtyřlístek? 

To nebudu prozrazovat, ale můžete se  těšit na  jednu 
drobnou vánoční premiéru. 

Máte-li tedy chuť setkat se s přáteli v předvánočním shonu, 
udělejte si čas v sobotu 17. prosince v 17 hod. a přijďte si 
užít milý podvečer do Novostrašeckého kulturního centra. 

Váš Čtyřlístek

Výstava vánočních ozdob a betlémů v městské galerii
Od 2. prosince do 6. ledna příštího roku je v Městské ga-

lerii V. Olivy instalovaná výstava vánočních ozdob ze sbír-
ky Ivany Rezkové a betlémů Tomáše Kapsy. 

Principál rakovnického Loutkářského spolku Před Branou 
Tomáš Kapsa proslul také coby představitel T. G. Masaryka 
na všemožných akcích, na nichž je přítomnost 1. prezidenta 
žádoucí. Oblékne-li typickou masarykovskou uniformu, je 
podoba obou až zarážející. 

Betlémy v nejrůznějším provedení a z rozličných materiálů 
sbírá léta. V  současnosti jich vlastní přes 350 a ve Strašecí 
vystavuje většinu. Doma ponechává jen takové, bez kterých 
si neumí představit vlastní Vánoce. 

Posledních padesát let nakupoval betlémy, které byly 
v obchodech k dostání, takže mnohé z vystavených kousků 
návštěvníci jistě poznají. Kuriozitou jsou dva cizokrajné, 
z  Ohňové země a  Mexika, které mu přivezla kolegyně 
z dovolené. 

Ivana Rezková, kterou znáte z Novostrašeckého kulturního 
centra, sbírá především skleněné stříbrné ozdoby. V  její 
sbírce se ovšem najdou i ozdoby dřevěné, barevné z dětství, 
korálkové po babičkách, slaměné, háčkované – nové i staré. 

Výstava je přístupná v úředních hodinách NKC a v neděli od 
13 do 17 hodin. Vstupné je zdarma. 

Přijďte se naladit a odpočinout si od předvánočního shonu. 
Lída Faflíková
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Už jste se  někdy rozčilovali u  filmu 
nebo knihy s kriminální zápletkou? 

Po prvních minutách bylo jasné, že 
vrahem je pošťák, instalatér nebo ještě 
lépe – zahradník? Zdálo se  vám, že si 
autor nedal moc práce s  vymýšlením 
zápletky a  doslova podcenil důvtip di-
váků nebo čtenářů? 

Souhlas. Pojďme si tedy napsat vlastní 
detektivku. 

Základem úspěchu je fantazie. Pře-
mýšlejte, představujte si, kombinujte. 
Postavte si v hlavě vyšetřovatelský tým. 

Máte? 
Sympatický a  ambiciózní třicátník, ne-

ohrožený krasavec. K němu ženský protějšek – krásná a pro-
nikavě inteligentní kriminalistka. Někdo starší, zkušenější 
a nerudný jim musí šéfovat. Hotovo. 

Na řadu přichází zločin, ale pozor – jeden je málo, s  tím 
na celou knihu nevystačíte. 

Přidejte další násilí, hodně napětí, temnou atmosféru, ať 
se všichni bojí. 

Výborně. 
Teď to nejdůležitější – nezapomeňte během psaní trousit 

indicie, občas poznámku, jindy náznak, kterých si většina 
nevšimne, ale bystrý čtenář se po dalších několika stránkách 
plácne do čela a zavolá: „No ano! Tohle přece zapadá do se-
be! Vrahem je rozhodně Karel!“ 

A to je chvíle pro překvapení. 

Z Karla se musí v další kapitole vyklubat 
bezúhonný člověk, jen trochu nešťastný, 
trochu podivínský a trochu frustrovaný. 
A ještě lépe. Co takhle Karla po několika 
dalších stranách zavraždit? Slabší pova-
hy mohou Karla třeba hospitalizovat 
v  nemocnici, takže je jeho další trestná 
činnost vyloučená. 
A děj frčí dál, následuje jiná vražda, pro-
tože zločin nikdy nespí, ale Karel leží 
po operaci na chirurgii. 
Kdo je tedy vrah? 
Čtenář tápe, kritik tleská, autor si mne 
ruce. 
A  ještě jedna rada na  závěr. Nezapo-

meňte vysvětlit všechny dějové linky, proměnit hypotézy 
ve fakta, dotáhnout jednotlivé nitky do konce, aby vás čtenář 
nepomluvil a v lepším případě zalitoval, že příběh skončil. 

Já mám hotovo. Koncem září mi vyšla druhá detektivka 
s názvem Asistent a momentálně chystám další, takže uvi-
díme. Pokud vyjde, doladím detektivní trilogii a  potkáme 
se příští rok na  křtu obou knih najednou. Pokud tedy přij-
dete. 

A můžeme si vyměňovat zkušenosti se psaním detektivek. 
P. S. Moji knihu najdete ve  všech velkých knihkupectvích 

a volně navazuje na předchozí díl s názvem Tvář. Podepsána je 
pseudonymem Johana Kral, protože … Prostě i autor detektivek 
má svoje vrtochy. 

Jana Krobová

Johana Kral – Asistent – (stručná anotace knihy)

Jak napsat detektivku

Oddělení vražd dostane posilu, nečekaně nastupuje Julien 
Girard, původně mladý stážista. Složil zkoušky a  je přidělen 
do týmu k Simonovi a Camille. 

Základní dějovou linkou jsou vraždy 
několika mužů. 

Zpočátku není vůbec jisté, zda se  jedná 
o sériového vraha, protože muži nemají nic 
společného – věk, profese, sociální zařa-
zení, neznají se, takže mezi nimi neexistuje 
jiná spojitost než fakt, že je kdosi zavraždil 
ve vlastním bytě. 

Mladí vyšetřovatelé nakonec přece jen 
odhalí detail – všichni jsou rozvedení 
a  později vyplyne, že „nějakým“ způ-
sobem ubližovali svým manželkám. Mezi 
zavražděnými je alkoholik, nevěrník, bi-
gotní katolík, …a nitky vyšetřování začnou 
směřovat ke kanceláři, která rozvody zašti-
ťovala. 

Trochu stranou stojí příběh okouzlující Nadine. Výjimečně 
krásná dívka utekla ze  zapadlé vesnice se  starším mužem 

za  vidinou života ve  městě, ale realita ji 
zaskočí. 
Maxim Bertiér není tím, za koho se vydá-
val, žije v zanedbaném bytě a Nadine opa-
kovaně znásilňuje. Nakonec jí domluví 
práci společnice. Jedním z klientů se stane 
Alexandr Sagan, velice bohatý muž s tem-
nou minulostí. Ten se do Nadine zamiluje, 
vyplatí ji u Bertiéra a ožení se s ní. 
Po čase mu začne kdosi vyhrožovat a  jed-
noho dne dokonce Nadine zmizí. Unese ji 
člověk, který má se  Saganem nevyřízené 
účty a ukryje ji v luxusním domě uprostřed 
lesa, odkud nelze utéct. 

Jana Krobová

Jana Krobová                             Foto Ivana Rezková
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V  minulém čísle jsme zavítali až ke  Kladnu, konkrétně 
do  Libušína, kde ještě na  jedno zastavení zůstaneme. 
V  hornické rodině se  tu začátkem roku 1919 narodil Jiří 
Pauer. 

Přes svůj původ vystudoval učitelský ústav v  Kladně 
a  po  maturitě působil v  letech 1938 – 1948 jako učitel 
na  základních školách. Již od  dob studií se  věnoval 
amatérsky hudbě, hrál na  několik nástrojů, osvojoval si 
i  činnosti dirigenta, herce a  zpěváka. V  letech 1943 – 
1950  studoval nejprve soukromě harmonii a  instrumentaci 
a následně komponování na Pražské konzervatoři a později 
i na pražské Hudební fakultě Akademie múzických umění. 

Po skončení druhé světové války se zapojil do organizování 
hudebního života. 

Zasadil se  například o  zřízení pražské Městské hudební 
školy, kde také krátce vyučoval. 

Od roku 1949 pracoval jako úředník, funkcionář a manažer 
v  různých veřejných a  kulturních institucích. Několik let 
působil ve  funkci šéfa opery Národního divadla v Praze a v 
letech 1958 – 1980  byl uměleckým ředitelem České 
filharmonie. V období 1979 – 1989 byl ředitelem Národního 
divadla v  Praze. Aktivně působil i  jako funkcionář Svazu 
československých hudebních skladatelů, v  České hudební 
radě a v Gramofonovém klubu. 

Na všech postech, které zastával, usiloval o  vysokou 
uměleckou úroveň každého představení. 

Jeho skladatelská tvorba zahrnuje široký okruh hudebních 
žánrů. 

Věnoval se komponování písní, skládal ale i díla komorní, 
symfonická a  především hudebně-dramatická. Napsal 
celkem pět oper, balet Ferda Mravenec a mnoho dalších děl. 

Celoživotní tvorba Jiřího Pauera byla v roce 1979 oceněna 
udělením titulu národní umělec. 

František Frolík 

Jiří PAUER – pedagog, hudební skladatel a manažer 
*22. února 1919 v Libušíně – + 21. prosince 2007 v Praze

Jiří Pauer

Podpis Jiřího Pauera
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DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLA

Ve dnech 11.  a 12.  října proběhl v  kladenském Domě 
kultury Veletrh vzdělávání. Akce mívá návštěvnost okolo 
3000 žáků posledních ročníků základních škol – uchazečů 
o  středoškolská studia, a  to z  okresů Kladno, Slaný a  Ra-
kovník. 

 Jako vždy byl o naši školu velký zájem. Prezentovali ji sami 
studenti s  pomocí dvou zkušených pedagogů a  o výuce 
na gymnáziu informovali všechny zájemce. Otázky se týkaly 
cizích jazyků, stylu výuky, možností vycestování v  rámci 
školy do  zahraničí nebo přípravných kurzů na  přijímací 
zkoušky, které novostrašecké gymnázium poskytuje zdarma. 
A  samozřejmě nechyběly dotazy na  atmosféru, jaká u  nás 
panuje. 

V  Rakovníku proběhla obdobná akce dne 19.  října 
v  tamním Kulturním centru pod názvem Veletrh práce 
a vzdělávání. Tradičně ji organizuje Úřad práce a účastní se jí 
třicet středních škol a  učilišť. Ani zde nemohlo naše 
gymnázium chybět. 

Všichni uchazeči a  jejich rodiče byli na obou akcích zváni 
na Den otevřených dveří Gymnázia J. A. Komenského Nové 
Strašecí, kde je  možné školu poznávat „zevnitř“ a  na-
hlédnout i přímo do výuky. Koná se hned ve dvou termínech, 

8. listopadu a 15. prosince, vždy od 8 do 17:30 hodin. Pokud 
jste první termín nestihli, přijďte se podívat v prosinci!    

GNS

Gymnazisté cestovali do Litvy s Erasmem+

GJAK se prezentovalo na burzách škol 

Dne 10.  října se  pět studentů novostrašeckého gymnázia 
vypravilo s Erasmem+ do Litvy. Doprovázely je dvě paní pro-
fesorky. 

Naše cesta začala na Letišti Václava Havla, avšak v Polsku 
jsme přestupovali. Litva nás přivítala změnou času, neboť je 
tam o hodinu více. 

První den jsme měli společnou večeři a  poté volný čas. 
Čekal na nás celý Kaunas – druhé největší město na  Litvě 
a  především krásné místo, plné severské podmanivé at-
mosféry. 

Druhý den započal uvítacím ceremoniálem na  tamním 
gymnáziu. Místní děti nám zazpívaly a my poté prezentovali 
naši práci, připravenou pro tuto příležitost. Podobně jako 
ostatní studenti. Na prezentace navazoval krátký workshop. 
Před obědem jsme se  prošli kolem hradu, odpočinuli si 
v parku a rozjímali u řeky. 

Den třetí, 12.  října, nám přinesl cestu k Baltskému moři. 
V  městě Karklè jsme zhlédli tematické video, které bylo 
připraveno výhradně pro nás a  věnovalo se  místnímu 
životnímu prostředí. Pro zajímavost: v moři jsme mohli najít 
jantar a zakoupit si jej společně s dalšími suvenýry. U moře 
jsme však dostali také nelehký úkol, a  to sbírat odpadky, 
i  když jich zde mnoho nebylo. Poté následoval oběd, ten-
tokrát jen z litevských jídel. 

Předposlední den jsme v městě Trakai navštívili tamní hrad 
a mohli si přečíst zajímavosti z historie i současnosti Litvy. 
Poslední den už bylo hlavně loučení a návrat zpátky domů. 

Za sebe a  jistě i  za  ostatní mohu prohlásit, že cestování 
s Erasmem je skvělé. Poznali jsme plno nových lidí, navázali 
kontakty a dozvěděli se  leccos o  litevské kultuře a historii. 
A samozřejmě jsme si procvičili angličtinu. 

 
Kateřina Lindová, 2. B

Burza škol v Kladně                                                                         Foto archiv školy

Studenti v Kaunasu                                                                            Foto archiv školy
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Okresní turnaj v  basketbale středních škol ovládly stu-
dentky našeho gymnázia. Bez jediné porážky zarmoutily 
rakovnické střední školy v čele s Masarykovou obchodní aka-
demií a Gymnáziem Z. Wintra. 

Díky vítězství v turnaji děvčata zároveň postoupila na kraj-
ský turnaj do Poděbrad. 

Gratulujeme a  děkujeme za  vzornou reprezentaci naší 
školy a našeho města! 

Mgr. Milan Soukup

Gymnazistky na vítězné vlně

Biologický seminář čtvrtého ročníku našeho gymnázia se 
18.  října zapojil do  výzvy Ukliďme svět, zaštítěné Českým 
svazem ochránců přírody.  
 Uklízelo se okolí dálnice, která vede za Novým Strašecím. 
Společně jsme za hodinu a čtvrt nasbírali pět velkých pytlů 
plných odpadků. Ty teď čekají na  odvoz na  skládku. 
Největším „úlovkem“ určitě byla stará pneumatika. Mezi 
nejzajímavější pak zajisté patří čajová konvice nebo černé 
šortky.  
I když při uklízení panovala skvělá nálada, bylo nám trochu 
smutno z toho, kolik odpadků lidé do přírody vyhodí. 

Petra Macková, 4. B 

Uklízeli jsme svět

Úklid kolem dálnice                                                                          Foto archiv školy

DDM připravuje… 

28. 12. 2022 – /vánoční prázdniny/ Divadlo S+H Praha, Hurvínkova nebesíčka – sraz u školní družiny v 10 hod., návrat 
v 17.30 hod. na vlakové nádraží, cena 360 Kč 

2023 
3. 2. /pololetní prázdniny/ – Zemědělské muzeum Praha – sraz u školní družiny v 9 hod., návrat kolem 16 hod., cena 
150 Kč 
13. 2. /jarní prázdniny/ – Majaland Praha– odjezd od školní družiny v 9.15 hod., návrat kolem 15 hod., cena 400 Kč 
14. 2. ZOO Ústí nad Labem – odjezd v 8.30 hod. od školní družiny, návrat kolem 15 hod., cena 400 Kč 
16. 2. Toboga Praha – odjezd v 9.15. hod. od školní družiny, návrat kolem 15 hod., cena 400 Kč 
17. 2. Muzeum Čtyřlístku Doksy – odjezd v 8.30 hod. od školní družiny, návrat kolem 15 hod., cena 400 Kč 

Jitka Samšuková

Peklení aneb ďábelská muzika pro děti 

V neděli 18. prosince od 15 hod. uvede NKC pohádku Peklení aneb ďábelská muzika, které odehraje Divadlo 
Malé Čarodějnice. 
Hudební klauniáda pro dvě čertice! Rodinné představení pro děti od 3  let o  tom, že zpívat může každý. Délka 
představení cca 40 min. 
Vstupné: dospělí/děti – 70/50 Kč 

-lf-
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Jednoho říjnového dopoledne jsme s  našimi předškoláky 
přijali pozvání do  místního SOU alias „traktorky.“ Počasí 
nám přálo a děti byly na návštěvu natěšené. 

Přivítal nás pan Ing. Jan Krupička, který nás cestou 
po učilišti provázel a dětem vyprávěl o  chodu školy. Mohli 
jsme si prohlédnout prostory, ve  kterých se  na budoucí 
povolání připravují automechanici a opraváři zemědělských 
strojů, podívat jsme se mohli i do kovářské dílny. Děti učně 
pozorovaly při práci s nástroji, velkým zážitkem pro ně byla 
i  možnost projít se  pod zdvihnutým automobilem. 
Nechyběla ani návštěva nejvoňavější dílny v  učilišti, a  to 
dílny zahradnické. Budoucí zahradnice v  ní z  čerstvých 
i sušených rostlin právě připravovaly podzimní výzdobu. 

Ale co by to bylo za „traktorku“ bez traktoru? Pan Krupička 
si pro nás přichystal opravdový zážitek – jízdu traktorem. 

Děti se nadšeně vozily a pokaždé si rády zatroubily, aby tím 
paní učitelky trochu polekaly. 

Na závěr exkurze čekal na děti i malý dáreček, pro který si 
musely samy odvážně dojít až do dílny. A aby na návštěvu 
v  učilišti nezapomněly, dostaly kromě malé sladkosti 
i  šroubek s  matičkou. A  tak hned všechny s  radostí 
šroubovaly a šroubovaly. 

Děkujeme za pozvání panu řediteli Ing. Janu Nechutnému 
i  našemu milému průvodci panu Ing. Janu Krupičkovi. 
Možná se návštěvy zúčastnil i nějaký jejich budoucí student. 

Děti a učitelky z MŠ Na Kocourku

Dny otevřených dveří na SOU

Děti z MŠ Na Kocourku na návštěvě v SOU

Vážení rodiče a budoucí středoškoláci, pokud jste se  ještě 
nerozhodli, na které střední škole budete příští rok studovat, 
pak vám nabízíme možnost přihlásit se  ke studiu 
ve Středním odborném učilišti v Novém Strašecí. Naše škola 
nabízí velice perspektivní tříleté učební obory a  dvouleté 
nástavbové studium zakončené maturitní zkouškou. 

Více se dočtete na www.souzns. 

Pro získání dalších informací a k osobní návštěvě školy vás 
zveme na DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ve středu 7. prosince, 8 
– 17 hod. v sobotu 21. ledna, 9 – 13 hod. 

Zástupci školy se  vám budou osobně věnovat a  zodpoví 
případné dotazy. 

Pokud se  vám nehodí uvedené dny, můžete se  domluvit 
na jiném termínu na tel. 313 285 811. 

Ing. Ivana Veselá

 Při návštěvě dílen                                                                               Foto archiv školy

Střední odborné učiliště NS                                                                                                                                                                                                                 Foto archiv školy
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V průběhu října k nám zavítali předškoláci z místní školky 
na Kocourku, aby se podívali, jak to v takové opravdické škole 
vypadá. Prohlédli si auta, zemědělské stroje a  všelijaké 
vybavení dílen. Největším zážitkem však pro ně byla jízda 
školním traktorem. Někteří otestovali i  klakson a  získali si 
tak pozornost téměř celé školy. Dětský smích zlepšil náladu 
i našim žákům, kteří právě seděli ve školních lavicích. Ti jim 
vesele mávali z  oken a  sledovali, jak se  děti nadšeně 
projíždějí areálem. 

Nálada byla skvělá a z usměvavých obličejů bylo patrné, že 
si holky i kluci návštěvu moc užili a pro nás všechny to bylo 
také velmi milé zpestření. 

A kdo ví…? Třeba se za pár let s některými z nich setkáme 
na slavnostním zahájení školního roku. 

Karolína Hůlová 

Předškoláci v SOU

Malí návštěvníci                                                                                     Foto archiv školy

SOU na exkurzi v Kladrubské a. s. 
Příjemné podzimní dopoledne prožili žáci závěrečných 

ročníků, kteří se  koncem října vypravili na  exkurzi 
do  zemědělského podniku Kladrubská a.  s. Právě tam 
se  konal Den otevřených dveří a  poskytoval návštěvníkům 
přístup do míst, kam by se běžně nedostali. 

Tato společnost se  zabývá zemědělskou prvovýrobou 
a hospodaří na 4600 hektarech zemědělské půdy. Rostlinná 
výroba se specializuje především na produkci obilovin, řepky 
ozimé a výrobu krmiv. Živočišná výroba je zaměřena na chov 
skotu s  tržní produkcí mléka. Jelikož se  velká část žáků 
zemědělství aktivně věnuje, návštěva tohoto podniku jim 
nebyla vůbec cizí. 

Společná prohlídka 
Na exkurzi se  vydali nejen opraváři zemědělských strojů, 

ale také několik našich zahradnic. Areálem je prováděli 
zkušení zaměstnanci, kteří je seznámili se svou každodenní 
činností. Žáci se  dozvěděli mnoho zajímavých informací. 
Mohli si prohlédnout automatického robota přepravujícího 
krmení i automatickou shrnovací lopatu. 

Největší úspěch však u  žáků sklidila prohlídka skotu 
a robotické dojení, které je zcela samoobslužné. 

Vyhlídky do budoucna 
Jedním z  důvodů exkurze bylo představení dynamicky 

se  rozvíjejícího oboru s  nejmodernějšími technologiemi 

a stroji. Dále pak zvýšení informovanosti o  tomto podniku, 
který hledá spolehlivé a šikovné zaměstnance z oboru. 

Některé žáky prohlídka zaujala natolik, že hned následující 
den projevili zájem o navázání spolupráce. 

Karolína Hůlová 

Prohlídka skotu                                                                               Foto archiv školy

 Pozor!!! 
Okresní kolo soutěže s DDM Vánoční kapr se koná ve čtvrtek 15. 12. od 8 hodin v Klubu DDM Rakovník.
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Přibližně jednou za  dva roky se  snažíme našim žákům 
zprostředkovat mimo jiné také setkání s  hudbou. V minu-
losti za námi několikrát přijel zpěvák Pavel Novák se  svou 
kapelou. Dobrou zkušenost jsme měli i  s nejmenovanou 
hudební agenturou z  Karlových Varů. Před covidem jsme 
s  dětmi z 1.  stupně byli v  Praze na  scénickém provedení 
České mše vánoční od  J. J. Ryby. Nabídek je mnoho, jde jen 
o to dobře vybrat. A to bývá mnohdy pěkný oříšek. 

Když jsme letos v  srpnu nezávazně diskutovaly s  kolegy-
němi v kabinetě, padl nápad nezvat dospělé profíky, ale zku-
sit oslovit kapely působící při rakovnické ZUŠ – The Small-
people a Grippeds. Ať naši žáci vidí, co všechno je možné, 
když něco děláte dobře a s velkou chutí. 

A byla to trefa do černého! 
Koncert se  konal ve  čtvrtek 4.  11.  v  Novostrašeckém 

kulturním centru. Kapely vystoupily třikrát se třemi různými 
programy a předvedly, že posluchače umí doslova zvednout 
ze židlí. A netradičnost tohoto koncertu byla právě v tom, že 
jsme děti na  židlích nedržely. Mnohé z  nich, mladší i  ty 
starší, během hodinového koncertu tančily na  sále, kde 
se dalo. Hlavně v blízkosti pódia, v tzv. kotli, kde se mezi ně 
zamíchali také právě nehrající muzikanti a  mladí zpěváci 
z  Rakovníka. Troufnu si tvrdit, že si všichni zúčastnění 
koncerty užili naplno. 

Pro potvrzení svých slov přikládám i  několik reakcí 
samotných posluchačů, konkrétně žáků z 6. C. 

…Byla tam příjemná atmosféra, hrála veselá a  zábavná 
hudba, oceňuji hezký zpěv. Jaroslav Tůma 

…Zábavná muzika, aktivní publikum, hezká atmosféra. 
Tancovaly jsme a moc jsme si to užily. Určitě bychom si to rády 
někdy zopakovaly. Tereza Faltýnková, Dominika Nejtková 

…Dělali jsme mašinku a tancovali jsme, byl to dobrý zážitek. 
Michael Srnka 
Pokud byste chtěli zažít něco podobného jako my a  děti, 

určitě si nenechte ujít slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu v  Novém Strašecí, kde budou The Smallpeople 
v rámci programu také vystupovat. 

Já určitě na náměstí dorazím. 
Pavlína Tondrová, učitelka ZŠ

Říjnové prázdniny 
a ředitelské volno s DDM

Výchovný koncert trochu netradičně

Na ředitelské volno v úterý 25.  10.  byl připraven zábavný 
den v Majalandu Praha, kde se všem účastníkům moc líbilo. 

Hned druhý den ve středu 26. 10. se konal výlet do Lánské 
obory s  návštěvou Muzea T. G. M. v  Lánech. Děti viděly 
zblízka různá divoce žijící zvířata, například jeleny, muflony 
či divoká prasata a ryby. Krásnou podzimní přírodou se poté 
přesunuly do muzea, kde se při prohlídce dozvěděly mnoho 
zajímavostí. 

Jitka Samšuková

The Smallpople                                                                           foto Pavlína Tondrová
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HISTORIE

V minulém a předminulém článku jsme se setkali s téma-
tem pobělohorské šlechty, která si kupovala majetek v men-
ším městě, jako je Nové Strašecí. Uvedli jsme příklad sasko- 
-lauenburského vévody, jenž zde získával nemovitosti už 
od  roku 1623. Při podrobnějším pohledu na  tuto záležitost 
přicházíme na  nové prameny a  souvislosti, odehrávající 
se v kontextu třicetileté války a krátce po ní. 

Zajímavá okolnost se naskytla letos před prázdninami, kdy 
vyšla méně nápadná publikace „Barokní krajinotvorba 
na sasko-lauenburských panstvích 1635–1740“. Týká se toho-
to rodu a  jeho rozsáhlé majetkové základy. Historik Michal 
Vokurka zde předvedl vskutku precizní práci, i  když s ma-
jetkem uvedených vévodů v  Novém Strašecí se  v  knize 
nesetkáme. Autor nás však přivedl na  důležité a  dosud 
nevyužité prameny uložené v Národním archivu v Praze, kde 
se nachází složka označená „Dům a hospodářský dvůr v Pra-
ze-Strašnicích“. Saský vévoda si tamní majetek údajně koupil 
v  letech 1623–1624, což je nápadná časová shoda s  koupí 
domů ve  Strašecí. Navíc víme, že německé texty při 
označování našeho města pracují s variantou „Straschnitz“. 
Šlo opravdu o pražské Strašnice? 

Téma knížky se posléze vyvíjí jiným směrem a vyplývá od-
tud, že případný dům ve  „Strašnicích“ se  ocitl na  okraji 
autorova zájmu, a  že tedy sledovanou složku ve  své bada-
telské práci nevyužil. Na  tomto místě však panu Vokurkovi 
děkujeme za  to, že nás na celou skutečnost sám upozornil. 
Ocitli jsme se  tak před zajímavým a  lákavým úkolem. 
Předpokládáme totiž, že majetek tak významného aristo-
krata bude v pramenech dobře zdokumentován, včetně ne-
movitostí v Novém Strašecí. Vokurkovu záslužnou práci si 
pak dovolíme využít pro důležitý kontext. 

Strašecké nemovitosti po Bílé hoře 
Na počátku dvacátých let 17. století se v Čechách rozpadl 

protihabsburský odboj a  císař vítězil i  na  evropském poli. 
Pozvolna startovala rekatolizace a  rozbíhaly se  konfiskace. 
Města jako Rakovník nebo Strašecí se  snažila zapomenout 
na  své angažmá v „ohavné rebelii“ a  stavěla se do role po-
slušných poddaných habsburského krále. O  slovo se hlásili 
ti, kteří císaře podporovali, a  za  odměnu získávali četné 
konfiskáty. České země stály na  prahu radikálních majet-
kových proměn. 

Nové Strašecí se  v  té době nacházelo v  nejisté situaci. 
Uběhlo asi pět let od  udělení trestů za  odpor proti kato-
lickému knězi Pavlu Skerovi. Křivoklátský hejtman jej 
interpretoval jako vzpouru proti vrchnosti, a tedy proti císa-
ři. Město v roce 1616 přišlo o svá privilegia, ale brzy je císař 
Matyáš navrátil, protože v  jeho zájmu nebyla ekonomická 
zkáza města, která by znamenala nižší příjmy do pokladny 
komorního panství. Dvě výsady si však král prozatím 
ponechal – Strašecí přišlo o  právo vaření a  prodeje piva 
a  nesmělo do  svého svazku přijímat ani z  něj propouštět 
měšťany bez povolení vrchnosti. K navrácení těchto výsad 
došlo až v  listopadu 1628. Znovu pak všechna privilegia 
městu král potvrdil 16. června 1629. 

Pokud chtěl někdo cizí koupit v Novém Strašecí nemovitost 
a  stát se  zdejším měšťanem, neobešlo se  to bez povolení 
české komory. Město to samo rozhodnout nesmělo. Zastavili 

jsme se  u  tohoto momentu právě proto, že sasko-lau-
enburský vévoda podle sdělení křivoklátského hejtmana toto 
povolení neměl a  obec mu umožnila koupit místní 
nemovitosti neoprávněně. K  tomu došlo v  letech 1623 až 
1624. Do té doby nebylo obvyklé, že by se ve městě zakou-
pila bohatá aristokracie, což by znamenalo další komplikace. 
Až do  roku 1610 však nemáme pravidelné zápisy v pozem-
kové knize. 

Souvislé zprávy o  majetku urozených osob ve  městě 
pocházejí například z roku 1612, kdy zde získali nemovitosti 
příslušníci rytířského rodu Hrobčických z Hrobčic, tedy nižší 
šlechta. Lidmila Mirošovská, rozená Hrobčická z  Hrobčic, 
tehdy držela Koníčkovský dům, který stál v  místech 
dnešního čp. 109 v dolní části náměstí. Od roku 1637 jej bu-
dou vlastnit Černínové z Chudenic, pak Hruškové z Března 
a po nich hrabata ze  Žďáru. To se  stane ve druhé polovině 
17. století a dům bude patřit k nejdražším v obci. 

Další dům, který nás zajímá, stál první vedle uličky u rad-
nice, v místech dnešního čp. 188. Tehdy se nazýval Mach-
kovský. V roce 1612 jej držela Alena Elpognarová z Hrobčic. 
Vlastnila i nárožní Nosislavský dům na náměstí (místo čp. 
199), který nás bude zajímat nejvíce. V několikrát uvedeném 
roce 1612 Alena Elpognarová prodala oba uvedené domy 
městu. To v roce 1614 prodalo Machkovský dům Jiřímu Pre-
látovi a Nosislavský Janu Breclovi. 

V  následujících letech 1615 a 1616 řešila obec uvedený 
spor s  vrchností kvůli dosazení katolického faráře Skery 
a  přišla o  právo přijímat do  svého svazku nové měšťany, 

Sasko-lauenburští vévodové v Novém Strašecí 

Julius Jindřich na úmrtním loži
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a  tím i  o možnost prodávat bez povolení vrchnosti 
nemovitosti osobám stojícím mimo městské právo. 
V následných létech plných politického napětí a zvratů nám 
není známo, že by se  nějaký významnější šlechtic chtěl 
ve městě zakoupit. Až v roce 1623 se na scéně objeví sasko-  
-lauenburský vévoda. A nejen on. 

Kníže ze Sasu a jeho kariéra 
Julius Jindřich Sasko-Lauenburský (1586–1665) pocházel 

z mnoha dětí protestantského knížete Františka II., vládce 
v  Sasko-lauenburském vévodství na  severu Svaté říše 
římské. Vlády se  po smrti otce mohl ujmout nejstarší syn 
August (1619) a ostatní sourozenci museli hledat uplatnění 
jinde. Julius Jindřich si zvolil vojenskou kariéru, v  níž 
po krátkém angažmá ve  Švédsku (1611–1615) přešel v  roce 
1616 do císařské armády. Následně konvertoval ke katolictví 
a věrně podporoval budoucího císaře Ferdinanda II. Podílel 
se  na potlačení českého stavovského povstání a  účastnil 
se na vítězné straně v bitvě na Bílé hoře. To mu umožnilo 
získat v  Čechách výhodné postavení, z  něhož začal rychle 
profitovat. 

Z armády odešel v roce 1635, když ze sebe smyl podezření 
ze  vztahů se  Švédy, které plynulo jednak z  jeho úzké 
spolupráce s Albrechtem z Valdštejna, jednak ze skutečnosti, 
že jeho bratři se v  té době angažovali v  různých armádách, 
včetně té švédské. Podezření mu vyneslo vězení a  vy-
šetřování, nicméně Julius Jindřich nakonec potrestán nebyl 
a  jeho úspěšně se  rozrůstající majetek nepostihly žádné 
konfiskace. Od poloviny třicátých let se saský vévoda mohl 
plně soustředit na  budování své rozsáhlé domény (M. Vo-
kurka). 

Připomeňme ještě, že sasko-lauenburský rod nepatřil 
k nejbohatším, honosil se  však knížecím titulem, a náležel 
tak k nejvýznamnějším aristokratickým rodům v Říši. V čes-

kém prostředí šlo o  hvězdu, jejíž lesk podpořila rostoucí 
majetková základna, postavená na konfiskovaných statcích. 

V  době stavovského povstání i  následného působení 
v císařské Valdštejnově armádě měl Julius Jindřich dostatek 
příležitostí seznámit se  s  českými zeměmi. Pokud se  jako 
plukovník zúčastnil bitvy na Bílé hoře, protáhl s  císařskou 
armádou kolem Rakovníka a přenocoval i v Novém Strašecí. 
Financování saského pluku, spadajícího pod vrchní velení 
generála Buquoye, vyšlo Julia Jindřicha na více než 800 tisíc 
zlatých. Císař Ferdinand II. mu část peněz vyplatil, část mu 
slíbil uhradit konfiskovanými statky. 

Jako první získal Julius Jindřich 9.  srpna 1623 do  zástavy 
panství Ostrov a v lednu 1625 jej koupil do dědičné držby. 
Dne 23.  srpna 1623 koupil saský vévoda panství Toužim 
v  západních Čechách, a  to od  emigranta Kryštofa Hasiš-
tejnského z  Lobkovic. Tam zřídil svou první rezidenci. 
V prosinci uvedeného roku koupil první nemovitost v Novém 
Strašecí a v dubnu 1624 získal ještě dům na Starém Městě 
pražském. Vše byl jen počátek další majetkové expanze. 

Saské majetky v Novém Strašecí 
Z úvodních kapitol vyplývá několik souvislostí. Vše se točí 

kolem nejisté situace způsobené bělohorskou porážkou a ko-
lem postupného utahování šroubů. V  tom se  jistě zmítalo 
i Nové Strašecí. Na počátku zimy 1623  se  ve městě objevil 
kněz Jiří Vegelius, aby jakožto nařízený komisař koupil pro 
knížete Julia Jindřicha někdejší Nosislavský dům na náměstí, 
a  to od  známého staropražského advokáta a  strašeckého 
měšťana Pavla Šulera. Ke kontraktu došlo 7. prosince a cena 
nemovitosti se  vyšplhala na  slušnou částku 1650 zlatých 
rýnských, z níž kupující zaplatil pouze 1200 zl. Šuler obra-
tem koupil neméně drahý dům Houskovský v  dnešní 
Havlíčkově ulici (místo dnešního sídla knihovny). 

Více než měsíc poté, 17.  ledna 1624, koupil komisař 
Vegelius pro knížete ještě dům Fulemanský, který stál 
na  počátku horní řady domů od  Pražské brány směrem 
k radnici. Měl tedy výhodné strategické položení. Fuleman-
ský dům prodal Vegeliovi Jan Praun za 300 říšských tolarů. 
Také Praun tehdy koupil jinou nemovitost – Křepelkovský 
dům na horním nároží (nad dnešní školou). 
K  oběma saským domům náležely příslušné pozemky 

i  se  stodolami a  zázemím. Přesto vévoda Julius Jindřich 
hromadil pozemky další: na  konci dubna 1624 koupil 
knížecí služebník Pavel Ondřej pro svého pána kusy dědin 
Na Borech a za Slánskou bránou. Cíl byl zřejmý: sasko - lau-
enburský vévoda měl v úmyslu vybudovat ve městě majet-
kový komplex, který by byl dobře ekonomicky zajištěn. 
Základem se  stal Nosislavský dům na  horním nároží 
severozápadní strany náměstí. Za  ním se  rozkládal dvůr 
do dnešní ulice V. Hálka. 
Tento statek kníže rozšířil, a to hned na počátku roku 1624. 

Osmého ledna přikoupil sousední dům na  náměstí, zvaný 
U  Turků, který stál hned pod Nosislavským domem upro-
střed této řady. Až v  roce 1637 přikoupil knížecí vrchní 
hejtman pro svého pána „dům ležící zezadu v rohu za domem 
knížecím“. Nejspíše jde o  nárožní dům proti Rakovnické 
bráně, kde se  dnes nachází hostinec zvaný Paluba. Julius 
Jindřich tak získal kromě dalšího celou horní část severo-
západní strany náměstí, kde budoval rozsáhlý statek, jehož 
základy položil na přelomu let 1623 a 1624. 

Jan Černý 
 (pokračování příště)Sasko-lauenburský erb na faře v Hostivici
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Vánoce mi splývají s příchodem zimy, nadílky sněhu a kouzel-
nými zvyky. 

Za dlouhých adventních večerů jsem coby holčička ráda listo-
vala starými kalendáři, které jako oko v  hlavě střežila moje 
babička Maruška. Byly tam různé rady, návody, recepty, barvitě 
popsané tradice, které naši předci dodržovali. Obdivuji jejich 
moudrost a schopnosti, v dřívějších dobách neměli život vůbec 
jednoduchý, a  přesto dokázali čas Adventu a Vánoc hluboce 
prožít a vychutnat. Zůstávají pro mě velkou inspirací. S pokorou 
a uznáním přejímám jejich zvyky a nápady a dodnes ráda zkou-
ším tradiční postupy. Někdy si připadám jako ze starých časů. 

Jedním takovým letitým receptem zahájíme dnešní vaření. 

„Houbový kuba, aneb též černý kuba, je velmi dobré a prosté 
jídlo, které si klade nemalý cíl: zasytit na  Štědrý den, ať už 
k  obědu, anebo ke  slavnostní večeři žaludky strávníků,“ tolik 
citace ze starodávné kuchařky. 
Houbový kuba 
200 g pohankových krup (NE pohanky lámanky!) 
400 ml zeleninového vývaru nebo vody 
3 lžíce ghí, sádla nebo oleje 
1 větší cibule 
3 stroužky česneku 
1 lžíce majoránky 
Suroviny na přípravu hub 
400 ml vody 
70 g sušených lesních hub 
2 lžíce ghí, sádla nebo oleje 
1 lžička soli 
1 lžička kmínu 
sójová omáčka shoyu nebo tamari 

Pohankové kroupy propláchneme, scedíme, osolíme a uva-
říme na skus v poměru 1:2 ve vodě nebo zeleninovém výva-
ru. Pokrájenou cibuli a česnek osmažíme na tuku do zlatova. 
Poté přisypeme majoránku a necháme na cibulce rozvonět. 
Houby zalijeme odpovídajícím množstvím vody, osolíme, 
přisypeme kmín a přivedeme k varu. Vaříme bez pokličky tak 
dlouho, dokud se nám voda neodpaří na objem cca 100 ml. 
Do  povařených hub přidáme tuk a  necháme ho rozpustit. 
Vařené kroupy, osmaženou cibuli s majoránkou a  uvařené 
houby smícháme dohromady. Dochutíme sójovou omáčkou. 
Přendáme do vymazaného pekáčku a zapečeme asi 20 min. 
Mám ráda, když je kuba uvnitř vláčný, nevysušený a na po-
vrchu do křupava zapečený. 

Tip: Pohanku kupujeme pouze kvalitní, ta je bez pachuti. 
Mám ji moc ráda a často se setkávám s názorem, jak mi mů-
že chutnat, když je taková divná, je cítit sklepem apod. 

Pátrala jsem a je to opravdu kvalitou suroviny. 
Jestliže zaměníme pohanku za  ječné kroupy, dostaneme 

recept na klasického vánočního kubu. 
Servírujeme nejčastěji s  domácím kysaným zelím nebo 

se salátem z kysaného zelí a čerstvě nastrouhané červené ře-
py. 

„Půjdem spolu do Betléma, dujdaj, dujdaj, dujdaj, dá. Ježíšku, 
panáčku, já tě budu kolébati,“ si zpíváme s  vnoučkem Ma-
týskem a pak si povídáme, že Betlém zobrazující malého Je-
žíška v jesličkách je hlavním symbolem křesťanských Vánoc. 
Narození Ježíška zvěstovali andělé pastýřům a  mudrcům 
a všichni putovali za hvězdou, za světlem… Při tomto vyprá-
vění vnouček vymyslel Hvězdičkový štrúdl. Hvězdičky 
z  těsta sám vykrájel a  velmi si dával záležet, když s  nimi 
štrúdlík zdobil. 

Z uvedeného množství máme 3 záviny přes celý plech a je-
den malý akorát Matýskovi do ruky. S těstem se daleko lépe 
pracuje, když je odleželé. Já většinou zadělávám večer a peču 
až druhý den. Vyzkoušela jsem však i  těsto odleželé pouze 
2 h a štrúdly se povedly také. Kousek těsta si necháme na vy-
krajování hvězdiček a na opravy případných protrženin. 
Těsto 
500  g  špaldové mouky (já dávám půl špaldové hladké a  půl 
špaldové celozrnné jemně mleté) 
200 ml rostlinné smetany (ovesné, kokosové, mandlové) 
100 ml oleje (mandlového, ořechového, lze i ze slunečnicového) 
2 vejce 
2 lžičky jablečného octa 
špetka soli 

V hnětací nádobě nebo míse smícháme všechny suroviny 
a těsto necháme odležet. Poté je rozdělíme na díly a z nich 
vyválíme obdélníkové tvary. Pokud pracujeme na podložce, 
těsto se nelepí a není třeba je podsypávat moukou. Pomocí 
válečku pak přeneseme pláty na plech vyložený pečícím pa-
pírem. 
Náplň 
1 kg jablek 
3 lžičky skořice, 1 lžička mletého hřebíčku, špetka badyánu 
hrst rozinek, hrst vlašských ořechů 
6 lžic javorového nebo rýžového sirupu 
4 lžíce vanilkového pudinku 
rozpuštěné máslo na  potření nebo můžeme potřít směsí 
rýžového sirupu a oleje 

Jablka omyjeme a nakrájíme na tenké plátky (nestrouháme 
– pak vytéká ze štrúdlu šťáva). 

Když se řeknou ‚Vánoce‘

Houbový kuba                                                                                         Ilustrační foto
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Domácí nestříkaná jablka neloupeme. V míse smícháme ja-
blka s kořením, rozinkami, ořechy, sirupem a pudinkem. 

Náplň rozložíme na jednotlivé pláty a zabalíme tak, že nej-
prve přehneme okraje na kratších stranách a pak delší strany 
přes sebe. Prsty opatrně upevníme přehyby na těstě, aby ná-
plň nevytekla. 

Připravíme si rozpuštěné máslo (nebo umíchanou směs rý-
žového sirupu a oleje), štrúdly potřeme a pečlivě přiložíme 
vykrájené hvězdičky. 

Pečeme v předem vyhřáté troubě na 160 °C 35 – 40 min. 

Datlové kuličky s pomerančem a rozmarýnem 
Vloni jsem dostala od kamarádky jedlý vánoční dárek. 
Při ochutnávce mě požádala, abych zavřela oči, jestli prý 

poznám zvláštní ingredienci, kterou bych tam asi nehledala. 
Nebudu vás napínat, byl to rozmarýn. Pomeranč a rozmarýn 
ve sladkém podání se spolu výborně doplňují. Vše se jen pro-
mixuje dohromady a  pak se  koulí. Nezapomeňme zapojit 
i děti. 
1 hrnek oloupaných (blanšírovaných) mandlí 
2 lžíce chia semínek + 10 lžic vody 
2 hrnky medjool datlí 
2 lžíce kokosového oleje 
2 lžíce mandlového másla 
2 lžíce šťávy z pomeranče 
2 lžíce kvalitního kakaa 
špetka skořice a vanilkového prášku 
kůra z 1 bio pomeranče 
1-2 snítky čerstvého rozmarýnu 
Na obalení: 
kakaový prášek nebo drcené kakaové boby, kůra z 1 bio pome-
ranče 

Mandle dáme do  vroucí vody a  necháme je vařit přesně 
60 sekund. Ne míň ani víc, jinak by slupka buď nešla tak do-
bře odstranit anebo by mandle byly moc mazlavé. Slijeme 
vodu a mandle ihned zchladíme propláchnutím ve  studené 
vodě. Osušíme je papírovou utěrkou.  
Smícháme si v misce chia semínka s vodou a necháme chvíli 
nabobtnat. Mandle rozmixujeme do  konzistence hrubší 

mandlové mouky a  odložíme stranou. Do  mixéru dáme 
vypeckované medjool datle, kokosový olej, mandlové máslo, 
pomerančovou šťávu a  mixujeme, dokud nezískáme maz-
lavou hladkou hmotu. Přidáme chia semínka, kakaový prá-
šek, skořici a  vanilku a  opět krátce mixneme. Nakonec 
přisypeme pomleté mandle, pomerančovou kůru, najemno 
pokrájený rozmarýn a  necháme vše promíchat. Výsledné 
těsto přendáme do  misky a  nejméně hodinu chladíme 
v  lednici, nejlépe ale přes noc. Z  těsta tvoříme kouličky, 
obalujeme v kakaovém prášku, dotvarujeme a poté obalíme 
v pomerančové kůře. Pokud máme více času, doporučuju si 
naválet kouličky a opět dát alespoň na půl hodiny utuhnout 
do lednice a až poté obalovat. Budou úhlednější a obalování 
půjde snadněji. 

Pokud byste si chtěli ke  společnému tvoření s  dětmi po-
slechnout zajímavý příběh o  dětském rošťákovi, namluveného 
podle knížky Astrid Lindgrenové „Emil z Lonnebergy“, najdete 
ho na  YouTube. Pochází ze  stejné autorské dílny (studio Jan 
Paich Nové Strašecí) jako rozhlasová hra „Tři slepé 
myšky“ na motivy povídky od Agathy Christie – Past na myši, 
o které se psalo v NVM 2/2022. Je rovněž na YouTube. 

Čočková majonéza 
Tuto majonézu používám všude místo klasické. Je výborná 

v bramborovém salátu i jako doplněk k pečené zelenině. 
1 hrnek loupané červené čočky 
2 hrnky vody 
½ hrnku oleje (já dávám slunečnicový z bezobalu, s olivovým to 
nemá tu pravou majonézovou chuť) 
1 lžíce umeocta 
citronová šťáva z půlky citronu 
Červenou čočku propláchneme a vaříme ve vodě doměkka 

asi 15 – 20 min. Uvařenou čočku přendáme do mixéru a po-
stupným přiléváním oleje vyšleháme. (Mám vyzkoušeno, že 
majonézu lze vyrobit i pomocí šlehače, pokud nejste vlast-
níky kvalitního mixéru.) Ochutíme umeoctem, citronovou 
šťávou a pepřem. Skladujeme v ledničce. 

Jíme, abychom žili a nežijeme, abychom jedli. 

Milé čtenářky, čtenáři, troufám si říci přátelé. 
Již 3 roky vás prostřednictvím receptů a  fotek nechávám na-

hlédnout do naší kuchyně. Za tu dobu mě nejedna z vás oslovila 
(muži si zřejmě netroufli) a pochvalovala si recepty nebo pro-
střednictvím změny jídelníčku vliv (byť třeba i  malý) na  své 
zdraví. Moc si vašeho uznání vážím. 

Z naší rodinné „kuchařky“ jsem již vybrala ty nejlepší a nej-
provařenější dobroty a na dalších receptech je nutné teprve za-
pracovat. 

Navíc jsem se nyní dostala do situace, kdy potřebuji věnovat 
více času svým blízkým. Proto se s vámi loučím a pevně věřím, 
že se  opět někdy shledáme. Třeba na mé přednášce ‚Jak jíst 
v zimě‘, která se koná 8. prosince od 18 hod. v kavárně Kaf-
fka. 

Přeji vám Požehnané svátky v Radosti a Spokojenosti. 
Nechť vám září Hvězda Zdraví, Štěstí a Bezpodmínečné Lásky 

na každém kroku celého roku 2023. 
Ivana Pedálová

Hvězdičkový štrúdl                                                                        Foto Ivana Pedálová



 32

SPORT

1. liga – divize západ 2022/2023, 10. kolo 
Plzeň, 6. 11. 
HBC Plzeň ca HBC Nové Strašecí 6 : 5 

K dalšímu utkání 1. ligy vyjeli hokejbalisté Nového Strašecí 
do Plzně, kde se utkali s rezervou extraligových "Mečounů". 
První vzájemné utkání ovládli Bubáci poměrem 5 : 0. 

Tentokrát byl průběh zápasu mnohem vyrovnanější a šťast-
nějším celkem byli domácí, kteří brali všechny tři body 
za výhru 6 : 5. 

1. liga – divize západ 2022/2023, 11. kolo 
Kocourek Aréna, 13. 11. 
HBC Nové Strašecí ca TJ Blatná Datels 6 : 10 

Nepříznivou sérii proher chtěli zlomit Strašečtí hokej-
balisté v domácím souboji s vedoucím celkem tabulky z Blat-
né. 

To se bohužel nepodařilo a po další divoké přestřelce vyšli 
Bubáci popáté v řadě bodově naprázdno. 

Datlové z  Blatné naopak ukázali herní pohodu směrem 
do ofenzivy a po výhře 10 : 6 si odvezli z Kocourku tři body. 

Ondřej Duchoň, HBC NS

Hokejbal Nové Strašecí

Ze zápasu s Blatnou (13. 11.)                                                           Foto archiv klubu
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VZPOMÍNKY, INZERCE

Těžké bylo s tebou se loučit, 
těžké je bez tebe žít. 
Láska a vzpomínky smrtí nekončí, 
v našich srdcích tě stále budeme mít. 

Dne 12.  prosince uplyne smut-
ných 9  let od úmrtí našeho milo-
vaného pana Jana Matějíčka. 
S  láskou stále vzpomínají děti 
s rodinou. Jaroslava Poláková s dět-
mi a vnoučaty.

Dne 16. prosince vzpomeneme 
šestého výročí úmrtí našeho man-
žela, tatínka, dědečka, bratra, 
strýčka a švagra pana Jana Rysse. 

S láskou vzpomínají manželka 
Vlasta, synové Jan a David s ro-
dinami a sestra Maruš s rodinou. 

Je jen málo slov, která by vyjádřila 
moji bolest. 
Dne 19. prosince uplyne 1 rok 
od úmrtí Marušky Zelenkové 
z Nového Strašecí. 

Stále vzpomíná s láskou v srdci 
na nezapomenutelné zážitky 
kamarádka Květa s rodinou.

Dne 24. prosince uplyne jeden rok, 
co nás opustila  
Markéta Sammerová. 
Stále vzpomínáme. 

Syn Michal, přítel Martin, rodiče 
Alena a Vašek, bratr Radovan 
s rodinou a Anička s rodinou. 

Dne 17. prosince si připomeneme 
druhé smutné výročí úmrtí 
manželky, maminky, babičky 
a prababičky paní Stanislavy 
Suchánkové z Rynholce. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Manžel Vašek s rodinou.

Dne 15. prosince uplyne 5 let 
od úmrtí paní Věry Kulhánkové. 

Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. 

Děti Věra, Václav a Pavla s rodinami.

Dne 6. prosince uplyne devět 
smutných let od úmrtí pana 
Jaroslava Havla.  

S láskou vzpomínají manželka Jarka, 
dcera Jarka, syn Robert s rodinami, 
též rodina Vlčkova, Melušova 
a Zelenkova.

Dne 2. prosince uplyne 6. výročí 
úmrtí pana Jiřího Rysse. 

Stále vzpomínají manželka, děti, 
vnoučata a sourozenci.

Poděkování 

Rádi bychom touto cestou ještě jednou poděkovali paní 
Libuši Vosátkové a panu Karlu Filipovi za osobní 
blahopřání k našemu výročí zlaté svatby. 

Jana a František Frolíkovi 



ŘÍJEN VE FOTOGRAFII

Olympic v NKC                                                                                            Foto -lep-

Nové zastupitelstvo                                                                                                                                                                                                                                           Foto -lep-

Jaroslav Dušek Čtyři dohody                                                                                Foto -lep-
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